
  

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

(шестнадцатая сессия) 

ʈ ɽ ʐ ɽ ʅ ʀ ɽ 

от 30 октября 2020 года № 1 с. Верхняя Тойма 

ʆ ʚʥʝʩʝʥʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʠ ʜʦʧʦʣʥʝʥʠʡ ʚ ʨʝʰʝʥʠʝ ʉʦʙʨʘʥʠʷ ʜʝʧʫʪʘʪʦʚ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè ʦʪ 

16 ʜʝʢʘʙʨʷ 2019 ʛʦʜʘ ˉ 2 çʆ ʙʶʜʞʝʪʝ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 

çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè ʥʘ 2020 ʛʦʜ ʠ ʥʘ ʧʣʘʥʦʚʳʡ 

ʧʝʨʠʦʜ 2021 ʠ 2022 ʛʦʜʦʚè 

Собрание депутатов ʨ ʝ ʰ ʘ ʝ ʪ: 

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район» от 16 декабря 2019 года № 2 «О 

бюджете муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. В статье 1:  

1) в пункте 1: 
а) в подпункте «а» цифры «716 518,2» заменить цифрами «720 699,2»; 

б) в подпункте «б» цифры «747 010,8» заменить цифрами «751 289,8»; 

в) в подпункте «в» цифры «30 492,6» заменить цифрами «30 590,6»; 
1.2. В приложении № 4: 

1) в строке «НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 

0000 000» в графе 3 цифры «97 388,0» заменить цифрами «97 389,5»; 
2) в строках «ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000», 

«Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130», 
«Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130», 

«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 000 1 

13 02995 05 0000 130» в графе 3 цифры «3 722,3» заменить цифрами «3 723,8»; 
3) в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 

000» в графе 3 цифры «619 130,2» заменить цифрами «623 309,7»; 

4) в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 

02 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «617 192,0» заменить цифрами «621 
373,0»; 

5) в строке «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150» в графе 3 цифры «226 
016,9» заменить цифрами «227 855,9»; 

6) в строках «Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150», «Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150» в графе 3 цифры 
«210 112,1» заменить цифрами «211 951,1»; 

7) в строке «Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

софинансирование вопросов местного значения 000 2 02 29999 05 0000 150» в 

графе 3 цифры «168 828,4» заменить цифрами «168 730,4»; 

8) после строки «Субсидии бюджетам муниципальных районов на внедрение 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей в Архангельской области 000 2 02 29999 05 0000 150» с цифрами в графе 3 

«600,6» дополнить строками следующего содержания: 

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на ремонт и 
приспособление помещений для хранения архивных фондов муниципальных 

образований Архангельской области 000 2 02 29999 05 0000 150» с цифрами в 

графе 3 «1 143,4»; 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований на оснащение 

образовательных учреждений в сфере культуры (школы искусств) Архангельской 

области музыкальными инструментами, оборудованием и материалами для 
творчества в соответствии с современными стандартами профессионального и 

дополнительного образования 000 2 02 29999 05 0000 150» с цифрами в графе 3 

«793,6»; 
9) в строке «Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

000 2 02 30000 00 0000 150» в графе 3 цифры «315 251,8» заменить цифрами «317 

593,8»; 

10) в строке «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 05 

0000 150» в графе 3 цифры «27 462,9» заменить цифрами «29 804,9»; 
11) в строке «Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

осуществление государственных полномочий на возмещение расходов, 

связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций в сельских 

населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 000 2 02 30024 

05 0000 150» в графе 3 цифры «22 414,5» заменить цифрами «24 756,5»; 
12) в строках «ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 000 2 18 00000 00 0000 000», 

«Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 

также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 00000 

05 0000 150» в графе 3 цифры «214,9» заменить цифрами «213,4»; 
13) в строках «Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 

организациями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 05000 05 0000 150», 

«Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 05010 05 0000 150» в 

графе 3 цифры «13,2» заменить цифрами «11,7»; 

14) в строке «ВСЕГО ДОХОДОВ» в графе 3 цифры «716 518,2» заменить 
цифрами «720 699,2». 

1.3. В приложении № 5: 

1) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 
500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 

500», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 

00 0000 510», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510» в графе 3 цифры «716 

518,2» заменить цифрами «720 699,2»; 

2) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 
600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 

600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 

00 0000 610», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610» в графе 3 цифры «747 

010,8» заменить цифрами «751 289,8»; 

3) в строках «Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов», «Итого» в графе 3 цифры «30 492,6» заменить цифрами «30 590,6». 

1.4. В приложении № 6: 

1) по разделу 01 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»: 
а) в графе 4 цифры «59 765,6» заменить цифрами «60 209,0»; 

б) в строке «Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04» в графе 4 цифры «40 569,5» заменить 

цифрами «40 469,5»; 
в) в строке «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06» в графе 

4 цифры «8 891,2» заменить цифрами «8 191,2»; 
г) в строке «Другие общегосударственные вопросы 01 13» в графе 4 цифры «5 

945,8» заменить цифрами «7 189,2»; 

2) по разделу 07 «ОБРАЗОВАНИЕ»: 

а) в графе 4 цифры «489 813,4» заменить цифрами «493 649,0»; 

б) в строке «Дошкольное образование 07 01» в графе 4 цифры «106 338,6» 

заменить цифрами «106 589,8»; 
в) в строке «Общее образование 07 02» в графе 4 цифры «342 716,7» заменить 

цифрами «346 159,9»; 

г) в строке «Дополнительное образование детей 07 03» в графе 4 цифры «30 
491,9» заменить цифрами «30 698,6»; 

д) в строке «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05» в графе 4 цифры «244,5» заменить цифрами «179,0»; 
3) в строке «ИТОГО РАСХОДОВ» в графе 4 цифры «747 010,8» заменить 

цифрами «751 289,8». 

1.5. В приложении № 11: 
1) в строке «содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых 

переправ)» в графе 2 цифры «18 645,6» заменить цифрами «18 628,3»; 

2) в строке «капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» в графе 2 
цифры «25 136,7» заменить цифрами «25 154,0». 

1.6. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

1.7. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Исполняющий обязанности 

председателя Собрания депутатов 

муниципального образования   
«Верхнетоемский муниципальный район»                                            М.Н. Наумова 

Глава Верхнетоемского муниципального района                                 Н.В. Вьюхина   

 

    ɺɽʉʊʀ ɸɼʄʀʅʀʉʊʈɸʎʀʀ 
ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 

çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè 
 

с. Верхняя Тойма                                       № 22 от 30 октября 2020 года 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

"Верхнетоемский муниципальный район" 

от 30 октября 2020 года № 1 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7  

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
"Верхнетоемский муниципальный район" 

от 16 декабря 2019 года № 2 

  

ɺʝʜʦʤʩʪʚʝʥʥʘʷ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʨʘʩʭʦʜʦʚ ʙʶʜʞʝʪʘ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" ʥʘ 2020 ʛʦʜ ʠ ʥʘ ʧʣʘʥʦʚʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 2021 ʠ 2022 ʛʦʜʦʚ 
         Наименование Глава  

Раздел 

 

Подраздел 

Целевая статья 

расходов 

Вид 

расходов 

Сумма, тыс.рублей 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ʋʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 079         506 391,0 380 429,7 390 683,6 

ʆʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 079 07       493 489,0 368 992,6 379 483,2 

ɼʦʰʢʦʣʴʥʦʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 079 07 01     106 589,8 83 171,1 85 716,9 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 01 13 0 00 00000   106 589,8 83 171,1 85 716,9 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 079 07 01 13 1 00 00000   100 687,4 77 199,6 79 507,6 

Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных 

организациях 

079 07 01 13 1 00 S6960   859,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 S6960 600 859,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 S6960 610 859,3 0,0 0,0 

Реализация образовательных программ 079 07 01 13 1 00 78620   65 767,1 65 694,8 67 873,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 78620 600 65 767,1 65 694,8 67 873,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 78620 610 65 767,1 65 694,8 67 873,2 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 01 13 1 00 80100   32 275,8 10 834,6 10 964,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80100 600 32 275,8 10 834,6 10 964,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80100 610 32 275,8 10 834,6 10 964,2 

Мероприятия в области образования 079 07 01 13 1 00 80370   666,6 670,2 670,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80370 600 666,6 670,2 670,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80370 610 666,6 670,2 670,2 

Комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций 079 07 01 13 1 00 80847   1 118,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80847 600 1 118,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80847 610 1 118,6 0,0 0,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования" 079 07 01 13 2 00 00000   5 902,4 5 971,5 6 209,3 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 

079 07 01 13 2 00 78390   5 880,5 5 944,3 6 182,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 2 00 78390 600 5 880,5 5 944,3 6 182,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 2 00 78390 610 5 880,5 5 944,3 6 182,1 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 01 13 2 00 80670   21,9 27,2 27,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 2 00 80670 600 21,9 27,2 27,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 2 00 80670 610 21,9 27,2 27,2 

ʆʙʱʝʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 079 07 02     346 159,9 271 756,3 279 557,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)" 

079 07 02 07 0 00 00000   18,0 53,0 53,0 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 079 07 02 07 0 00 80470   0,0 35,0 35,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 0 00 80470 600 0,0 35,0 35,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 0 00 80470 610 0,0 35,0 35,0 

Организация и проведение районного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 02 07 0 00 80816   18,0 18,0 18,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 0 00 80816 600 18,0 18,0 18,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 0 00 80816 610 18,0 18,0 18,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 02 13 0 00 00000   346 141,9 271 703,3 279 504,5 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 079 07 02 13 1 00 00000   328 512,4 255 580,5 262 744,9 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

079 07 02 13 1 00 53030   6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 53030 600 6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 53030 610 6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Национальный проект "Образование" 079 07 02 13 1 Е2 00000   2 577,6 0,0 0,0 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 

спортом 

079 07 02 13 1 Е2 50970   2 577,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 Е2 50970 600 2 577,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 Е2 50970 610 2 577,6 0,0 0,0 

Обеспечение условий для организации безопасного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно 079 07 02 13 1 00 S6970   560,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S6970 600 560,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S6970 610 560,0 0,0 0,0 

Оснащение образовательных организаций Архангельской области специальными транспортными средствами для перевозки детей  079 07 02 13 1 00 S8170   1 460,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S8170 600 1 460,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S8170 610 1 460,0 0,0 0,0 

Устранение предписаний надзорных органов и оснащение оборудованием столовых и пищеблоков муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях создания условий для организации горячего питания  

079 07 02 13 1 00 74710   1 084,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 74710 600 1 084,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 74710 610 1 084,0 0,0 0,0 

Реализация образовательных программ 079 07 02 13 1 00 78620   206 305,6 205 671,3 212 494,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 78620 600 206 305,6 205 671,3 212 494,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 78620 610 206 305,6 205 671,3 212 494,5 

Реализация мероприятий, связанных с подготовкой объектов теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в 

оперативном управлении муниципальных образовательных организаций Архангельской области, к новому отопительному сезону 

079 07 02 13 1 00 78880   3 176,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 78880 600 3 176,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 78880 610 3 176,9 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 02 13 1 00 80100   95 887,1 28 547,0 28 888,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80100 600 95 887,1 28 547,0 28 888,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80100 610 95 887,1 28 547,0 28 888,2 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 1 00 80370   4 799,1 1 972,8 1 972,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80370 600 4 799,1 1 972,8 1 972,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80370 610 4 799,1 1 972,8 1 972,8 

Обеспечение оборудованием и инвентарем интернатов при школах 079 07 02 13 1 00 80846   4 619,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80846 600 4 619,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80846 610 4 619,1 0,0 0,0 

Комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций 079 07 02 13 1 00 80847   1 624,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80847 600 1 624,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80847 610 1 624,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования" 079 07 02 13 2 00 00000   17 629,5 16 122,8 16 759,6 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа) 

079 07 02 13 2 00 78390   17 300,0 15 921,5 16 558,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 78390 600 17 300,0 15 921,5 16 558,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 78390 610 17 300,0 15 921,5 16 558,3 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 2 00 80370   112,0 90,0 90,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80370 600 112,0 90,0 90,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80370 610 112,0 90,0 90,0 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 02 13 2 00 80670   57,5 71,3 71,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80670 600 57,5 71,3 71,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80670 610 57,5 71,3 71,3 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального района на определенных условиях 

079 07 02 13 2 00 80818   160,0 40,0 40,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80818 600 160,0 40,0 40,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80818 610 160,0 40,0 40,0 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʴʥʦʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʜʝʪʝʡ 079 07 03     30 698,6 9 466,4 9 609,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)" 

079 07 03 07 0 00 00000   47,0 7,0 0,0 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 079 07 03 07 0 00 80470   40,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 0 00 80470 600 40,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 0 00 80470 610 40,0 0,0 0,0 

Организация и проведение районного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 03 07 0 00 80816   7,0 7,0 0,0 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 0 00 80816 600 7,0 7,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 0 00 80816 610 7,0 7,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 03 13 0 00 00000   30 121,6 9 459,4 9 609,5 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 079 07 03 13 1 00 00000   28 545,6 8 014,1 8 106,4 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 079 07 03 13 1 00 S6570   612,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 S6570 600 612,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 S6570 610 612,9 0,0 0,0 

Оснащение детских школ искусств по видам искусств Архангельской области музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалами 

079 07 03 13 1 00 S6620   835,4 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 S6620 600 835,4 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 S6620 610 835,4 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 03 13 1 00 80100   23 921,0 7 725,6 7 817,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 80100 600 23 921,0 7 725,6 7 817,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 80100 610 23 921,0 7 725,6 7 817,9 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 1 00 80370   386,2 288,5 288,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 80370 600 386,2 288,5 288,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 80370 610 386,2 288,5 288,5 

Комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций 079 07 03 13 1 00 80847   66,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 80847 600 66,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 80847 610 66,3 0,0 0,0 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 079 07 03 13 1 00 80853   2 723,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 1 00 80853 600 2 630,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 1 00 80853 610 2 444,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 079 07 03 13 1 00 80853 620 93,1 0,0 0,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 

079 07 03 13 1 00 80853 630 93,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 079 07 03 13 1 00 80853 800 93,1 0,0 0,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

079 07 03 13 1 00 80853 810 93,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования" 079 07 03 13 2 00 00000   1 576,0 1 445,3 1 503,1 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 

079 07 03 13 2 00 78390   1 576,0 1 445,3 1 503,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 78390 600 1 576,0 1 445,3 1 503,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 78390 610 1 576,0 1 445,3 1 503,1 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 

муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 03 14 0 00 00000   530,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном районе" 079 07 03 14 3 00 00000   530,0 0,0 0,0 

Мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма 079 07 03 14 3 00 S8550   530,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 14 3 00 S8550 600 530,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 14 3 00 S8550 610 530,0 0,0 0,0 

ʇʨʦʬʝʩʩʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ, ʧʝʨʝʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 079 07 05     29,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 05 13 0 00 00000   29,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования" 079 07 05 13 2 00 00000   29,0 100,0 100,0 

Реализация образовательных программ 079 07 05 13 2 00 78620   29,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 05 13 2 00 78620 600 29,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 05 13 2 00 78620 610 29,0 100,0 100,0 

ʄʦʣʦʜʝʞʥʘʷ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 079 07 07     2 030,5 1 960,5 1 960,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Социальная поддержка граждан в  
Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)" 

079 07 07 06 0 00 00000   1 960,5 1 960,5 1 960,5 

Подпрограмма "Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Верхнетоемском муниципальном районе" 079 07 07 06 2 00 00000   1 860,5 1 860,5 1 860,5 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в 

организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время  

079 07 07 06 2 00 78320   1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 06 2 00 78320 600 1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 06 2 00 78320 610 1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 079 07 07 06 2 00 80310   100,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 06 2 00 80310 600 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 06 2 00 80310 610 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Трудоустройство несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном районе" 079 07 07 06 3 00 00000   100,0 100,0 100,0 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 079 07 07 06 3 00 80460   100,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 06 3 00 80460 600 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 06 3 00 80460 610 100,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 

муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07  07 14 0 00 00000   70,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание и повышение эффективности реализации молодежной политики в Верхнетоемском 

муниципальном районе" 

079 07 07 14 2 00 00000   70,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области молодежной политики 079 07 07 14 2 00 80400   70,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 14 2 00 80400 600 70,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 14 2 00 80400 610 70,0 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 079 07 09     7 981,2 2 538,3 2 538,8 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Социальная поддержка граждан в  
Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)" 

079 07 09 06 0 00 00000   106,0 48,2 48,7 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 
районе" 

079 07 09 06 1 00 00000   106,0 48,2 48,7 

Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 079 07 09 06 1 00 80280   106,0 48,2 48,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 09 06 1 00 80280 600 106,0 48,2 48,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 09 06 1 00 80280 610 106,0 48,2 48,7 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 07 09 13 0 00 00000   7 811,2 2 490,1 2 490,1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 079 07 09 13 1 00 00000   32,8 23,3 23,3 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 1 00 80370   32,8 23,3 23,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 1 00 80370 200 32,8 23,3 23,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 1 00 80370 240 32,8 23,3 23,3 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования" 079 07 09 13 2 00 00000   7 778,4 2 466,8 2 466,8 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 079 07 09 13 2 00 80010   7 704,7 2 441,8 2 441,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

079 07 09 13 2 00 80010 100 7 512,5 2 357,7 2 357,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 07 09 13 2 00 80010 120 7 512,5 2 357,7 2 357,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80010 200 189,8 82,9 82,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80010 240 189,8 82,9 82,9 

Иные бюджетные ассигнования 079 07 09 13 2 00 80010 800 2,4 1,2 1,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 079 07 09 13 2 00 80010 850 2,4 1,2 1,2 

Прочие выплаты по обязательствам государства 079 07 09 13 2 00 80350   73,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80350 200 73,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80350 240 73,7 0,0 0,0 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 2 00 80370   0,0 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 200 0,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 240 0,0 25,0 25,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Эффективное муниципальное 

управление в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (2019-2023 годы)» 

079 07 09 16 0 00 00000   64,0 0,0 0,0 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 079 07 09 16 0 00 80819   64,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 16 0 00 80819 200 64,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 16 0 00 80819 240 64,0 0,0 0,0 

ʂʫʣʴʪʫʨʘ, ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʷ 079 08       190,0 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʢʫʣʴʪʫʨʳ, ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʠ 079 08 04     190,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Культура Верхнетоемского 

муниципального района (2019-2023 годы)" 

079 08 04 15 0 00 00000   190,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области культуры 079 08 04 15 0 00 80420   190,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 08 04 15 0 00 80420 600 190,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 08 04 15 0 00 80420 610 190,0 0,0 0,0 

ʉʦʮʠʘʣʴʥʘʷ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 079 10       11 954,7 10 837,1 10 600,4 

ʆʭʨʘʥʘ ʩʝʤʴʠ ʠ ʜʝʪʩʪʚʘ 079 10 04     9 915,1 8 738,2 8 427,3 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 10 04 13 0 00 00000   9 915,1 8 738,2 8 427,3 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 079 10 04 13 1 00 00000   8 845,1 4 592,1 4 273,5 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

079 10 04 13 1 00 L3040   3 610,7 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 L3040 600 3 610,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 L3040 610 3 610,7 0,0 0,0 

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования 079 10 04 13 1 00 S6600   54,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S6600 600 54,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S6600 610 54,8 0,0 0,0 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 

079 10 04 13 1 00 S8330   671,1 853,6 821,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S8330 600 671,1 853,6 821,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S8330 610 671,1 853,6 821,0 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную 079 10 04 13 1 00 78650   3 429,7 3 098,9 2 812,9 



программу дошкольного образования 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 78650 600 3 429,7 3 098,9 2 812,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 78650 610 3 429,7 3 098,9 2 812,9 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

079 10 04 13 1 00 80801    1 078,8 639,6 639,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 80801  600 1 078,8 639,6 639,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 80801  610 1 078,8 639,6 639,6 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 079 10 04 13 3 00 00000   1 070,0 4 146,1 4 153,8 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений (областной бюджет) 

079 10 04 13 3 00 78770   600,0 2 519,2 2 519,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 079 10 04 13 3 00 78770 400 600,0 2 519,2 2 519,0 

Бюджетные инвестиции 079 10 04 13 3 00 78770 410 600,0 2 519,2 2 519,0 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

079 10 04 13 3 00 R0820   470,0 1 626,9 1 634,8 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 079 10 04 13 3 00 R0820 400 470,0 1 626,9 1 634,8 

Бюджетные инвестиции 079 10 04 13 3 00 R0820 410 470,0 1 626,9 1 634,8 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʩʦʮʠʘʣʴʥʦʡ ʧʦʣʠʪʠʢʠ 079 10 06     2 039,6 2 098,9 2 173,1 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 10 06 13 0 00 00000   2 039,6 2 098,9 2 173,1 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 079 10 06 13 3 00 00000   2 039,6 2 098,9 2 173,1 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

079 10 06 13 3 00 78792   2 039,6 2 098,9 2 173,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

079 10 06 13 3 00 78792 100 1 788,8 1 889,1 1 955,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 10 06 13 3 00 78792 120 1 788,8 1 889,1 1 955,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 3 00 78792 200 250,8 209,8 217,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 3 00 78792 240 250,8 209,8 217,3 

ʌʠʟʠʯʝʩʢʘʷ ʢʫʣʴʪʫʨʘ ʠ ʩʧʦʨʪ 079 11       757,3 600,0 600,0 

ʄʘʩʩʦʚʳʡ ʩʧʦʨʪ 079 11 02     757,3 600,0 600,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 

муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

079 11 02 14 0 00 00000   757,3 600,0 600,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном районе" 079 11 02 14 1 00 00000   757,3 600,0 600,0 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях 079 11 02 14 1 00 80842   622,3 360,0 360,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 1 00 80842 600 622,3 360,0 360,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 1 00 80842 610 622,3 360,0 360,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 079 11 02 14 1 00 80390   135,0 240,0 240,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 1 00 80390 600 135,0 240,0 240,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 1 00 80390 610 135,0 240,0 240,0 

ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 098         217 058,7 142 734,5 267 781,5 

ʆʙʱʝʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʝ ʚʦʧʨʦʩʳ 098 01       48 802,5 21 572,7 17 915,3 

ʌʫʥʢʮʠʦʥʠʨʦʚʘʥʠʝ ʚʳʩʰʝʛʦ ʜʦʣʞʥʦʩʪʥʦʛʦ ʣʠʮʘ ʩʫʙʲʝʢʪʘ ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ ʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 098 01 02     1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 098 01 02 30 0 00 00000   1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Глава муниципального образования 098 01 02 30 1 00 00000   1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 098 01 02 30 1 00 80010   1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

098 01 02 30 1 00 80010 100 1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 098 01 02 30 1 00 80010 120 1 570,9 1 570,9 1 570,9 

ʌʫʥʢʮʠʦʥʠʨʦʚʘʥʠʝ ʇʨʘʚʠʪʝʣʴʩʪʚʘ ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ, ʚʳʩʰʠʭ ʠʩʧʦʣʥʠʪʝʣʴʥʳʭ ʦʨʛʘʥʦʚ ʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʡ ʚʣʘʩʪʠ 

ʩʫʙʲʝʢʪʦʚ ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ, ʤʝʩʪʥʳʭ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʡ 

098 01 04     40 469,5 17 529,8 14 020,7 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 01 04 02 0 00 00000   25,0 25,0 25,0 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 01 04 02 1 00 00000   25,0 25,0 25,0 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 098 01 04 02 1 00 78700   25,0 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 02 1 00 78700 200 25,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 02 1 00 78700 240 25,0 25,0 25,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение качественным, 

доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального района (2017-2022 годы)" 

098 01 04 05 0 00 00000   5,0 5,0 5,0 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в 

связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 

098 01 04 05 0 00 78690   5,0 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 05 0 00 78690 200 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 05 0 00 78690 240 5,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)" 

098 01 04 07 0 00 00000   1 165,6 1 199,4 1 241,8 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

098 01 04 07 0 00 78791   1 165,6 1 199,4 1 241,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

098 01 04 07 0 00 78791 100 1 048,7 1 140,5 1 132,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 098 01 04 07 0 00 78791 120 1 048,7 1 140,5 1 132,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 07 0 00 78791 200 116,9 58,9 109,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 07 0 00 78791 240 116,9 58,9 109,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Улучшение условий и охраны 

труда на территории Верхнетоемского муниципального района (2017-2022 годы)» 

098 01 04 11 0 00 00000   316,3 324,8 337,4 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 098 01 04 11 0 00 78710   291,3 299,8 310,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

098 01 04 11 0 00 78710 100 197,0 246,2 255,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 098 01 04 11 0 00 78710 120 197,0 246,2 255,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 11 0 00 78710 200 94,3 53,6 54,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 11 0 00 78710 240 94,3 53,6 54,6 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 098 01 04 11 0 00 80660    25,0 25,0 27,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 11 0 00 80660  200 25,0 25,0 27,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 11 0 00 80660  240 25,0 25,0 27,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Эффективное муниципальное 

управление в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (2019-2023 годы)» 

098 01 04 16 0 00 00000   38 957,6 15 975,6 12 411,5 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 098 01 04 16 0 00 80010   35 123,4 12 061,6 8 547,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

098 01 04 16 0 00 80010 100 29 555,1 10 801,6 7 287,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 098 01 04 16 0 00 80010 120 29 555,1 10 801,6 7 287,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80010 200 5 259,8 1 000,0 1 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80010 240 5 259,8 1 000,0 1 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 01 04 16 0 00 80010 300 48,5 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 01 04 16 0 00 80010 320 48,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 098 01 04 16 0 00 80010 800 260,0 260,0 260,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 01 04 16 0 00 80010 850 260,0 260,0 260,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 098 01 04 16 0 00 80350   3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80350 200 3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80350 240 3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 098 01 04 16 0 00 80600    754,8 1 199,4 1 199,4 

Межбюджетные трансферты 098 01 04 16 0 00 80600  500 754,8 1 199,4 1 199,4 

Иные межбюджетные трансферты 098 01 04 16 0 00 80600  540 754,8 1 199,4 1 199,4 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 098 01 04 16 0 00 80819   49,0 150,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80819 200 49,0 150,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 16 0 00 80819 240 49,0 150,0 0,0 

ʉʫʜʝʙʥʘʷ ʩʠʩʪʝʤʘ 098 01 05     10,4 11,2 62,2 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Эффективное муниципальное 

управление в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (2019-2023 годы)» 

098 01 05 16 0 00 00000   10,4 11,2 62,2 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

098 01 05 16 0 00 51200   10,4 11,2 62,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 05 16 0 00 51200 200 10,4 11,2 62,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 05 16 0 00 51200 240 10,4 11,2 62,2 

ɼʨʫʛʠʝ ʦʙʱʝʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʝ ʚʦʧʨʦʩʳ 098 01 13     6 751,7 2 460,8 2 261,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 01 13 02 0 00 00000   544,0 544,0 544,0 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 01 13 02 1 00 00000   544,0 544,0 544,0 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза 

грузов 

098 01 13 02 1 00 78220   544,0 544,0 544,0 

Иные бюджетные ассигнования 098 01 13 02 1 00 78220 800 544,0 544,0 544,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

098 01 13 02 1 00 78220 810 544,0 544,0 544,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие местного 

самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Верхнетоемском муниципальном районе 

(2017-2022 годы)" 

098 01 13 04 0 00 00000   1 599,8 228,8 220,0 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Верхнетоемском 

муниципальном районе" 

098 01 13 04 1 00 00000   185,6 10,0 20,0 

Реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 098 01 13 04 1 00 S8410   185,6 10,0 20,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 01 13 04 1 00 S8410 600 185,6 10,0 20,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 

098 01 13 04 1 00 S8410 630 185,6 10,0 20,0 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 01 13 04 2 00 00000   1 414,2 218,8 200,0 

Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  098 01 13 04 2 00 S8420   1 404,2 208,8 200,0 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 04 2 00 S8420 200 0,0 208,8 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 04 2 00 S8420 240 0,0 208,8 200,0 

Межбюджетные трансферты 098 01 13 04 2 00 S8420 500 1 404,2 0,0 0,0 

Субсидии 098 01 13 04 2 00 S8420 520 1 404,2 0,0 0,0 

Участие в обучающихся семинарах для представителей территориального общественного самоуправления и муниципальных служащих 098 01 13 04 2 00 80812   10,0 10,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 04 2 00 80812 200 10,0 10,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 04 2 00 80812 240 10,0 10,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение общественного 
порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)" 

098 01 13 07 0 00 00000   80,0 40,5 50,0 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 098 01 13 07 0 00 80843   80,0 40,5 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 07 0 00 80843 200 80,0 40,5 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 07 0 00 80843 240 80,0 40,5 50,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие имущественно-

земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

098 01 13 12 0 00 00000   2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом муниципального образования "Верхнетоемский 

муниципальный район" 

098 01 13 12 1 00 00000   2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 098 01 13 12 1 00 80350   2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 12 1 00 80350 200 2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 12 1 00 80350 240 2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Эффективное муниципальное 

управление в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (2019-2023 годы)» 

098 01 13 16 0 00 00000   1 580,9 147,5 147,5 

Ремонт и приспособление помещений для хранения архивных фондов муниципальных образований Архангельской области 098 01 13 16 0 00 S6950   1 243,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 S6950 200 1 243,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 S6950 240 1 243,4 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 098 01 13 16 0 00 78680   62,5 62,5 62,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 78680 200 62,5 62,5 62,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 78680 240 62,5 62,5 62,5 

Представительские расходы органов местного самоуправления 098 01 13 16 0 00 80440   240,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 80440 200 240,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 16 0 00 80440 240 240,0 50,0 50,0 

Уплата членского взноса в ассоциацию "Совет муниципальных образований Архангельской области" 098 01 13 16 0 00 80820   35,0 35,0 35,0 

Иные бюджетные ассигнования 098 01 13 16 0 00 80820 800 35,0 35,0 35,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 01 13 16 0 00 80820 850 35,0 35,0 35,0 

Обеспечение мероприятий при подготовке проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации 

098 01 13 34 0 00 00000   420,0 0,0 0,0 

Оказание содействия муниципальным образованиям Архангельской области в подготовке проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

098 01 13 34 0 W0 78850   420,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 34 0 W0 78850 200 420,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 34 0 W0 78850 240 420,0 0,0 0,0 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʙʝʟʦʧʘʩʥʦʩʪʴ ʠ ʧʨʘʚʦʦʭʨʘʥʠʪʝʣʴʥʘʷ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʴ 098 03       1 336,9 410,0 400,0 

ɿʘʱʠʪʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ ʠ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʦʪ ʯʨʝʟʚʳʯʘʡʥʳʭ ʩʠʪʫʘʮʠʡ ʧʨʠʨʦʜʥʦʛʦ ʠ ʪʝʭʥʦʛʝʥʥʦʛʦ ʭʘʨʘʢʪʝʨʘ, ʛʨʘʞʜʘʥʩʢʘʷ ʦʙʦʨʦʥʘ 098  03 09     1 336,9 410,0 400,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Защита населения и территории 

Верхнетоемского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах (2018-

2022 годы)» 

098  03 09 10 0 00 00000   897,0 410,0 400,0 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 098  03 09 10 0 00 71400   340,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098  03 09 10 0 00 71400 300 340,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 098  03 09 10 0 00 71400 360 340,0 0,0 0,0 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 098  03 09 10 0 00 80330   387,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  03 09 10 0 00 80330 200 25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  03 09 10 0 00 80330 240 25,3 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098  03 09 10 0 00 80330 300 361,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 098  03 09 10 0 00 80330 360 361,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 098  03 09 10 0 00 80330 800 0,7 300,0 300,0 

Резервные средства 098  03 09 10 0 00 80330 870 0,7 300,0 300,0 

Мероприятия в области гражданской обороны 098  03 09 10 0 00 80720   170,0 110,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098  03 09 10 0 00 80720 600 170,0 110,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098  03 09 10 0 00 80720 610 170,0 110,0 100,0 

Непрограммные расходы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 098  03 09 36 0 00 00000   439,9 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  098 03 09 36 0 00 80852   439,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 03 09 36 0 00 80852 200 439,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 03 09 36 0 00 80852 240 439,9 0,0 0,0 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʵʢʦʥʦʤʠʢʘ 098 04       57 878,5 38 777,6 40 961,7 

ʉʝʣʴʩʢʦʝ ʭʦʟʷʡʩʪʚʦ ʠ ʨʳʙʦʣʦʚʩʪʚʦ 098 04 05     190,0 249,3 239,7 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Экономическое развитие в 
Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 04 05 02 0 00 00000   190,0 249,3 239,7 

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Верхнетоемском муниципальном районе" 

098 04 05 02 3 00 00000   190,0 249,3 239,7 

Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 098 04 05 02 3 00 80320   190,0 249,3 239,7 

Иные бюджетные ассигнования 098 04 05 02 3 00 80320 800 190,0 249,3 239,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

098 04 05 02 3 00 80320 810 190,0 249,3 239,7 

ʊʨʘʥʩʧʦʨʪ 098 04 08     10 078,3 11 721,8 11 924,9 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие транспортной системы 

Верхнетоемского муниципального района (2017-2022 годы)" 

098  04 08 03 0 00 00000   10 078,3 11 721,8 11 924,9 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части субсидий местным 

бюджетам) 

098  04 08 03 0 00 S6790   1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 S6790 200 1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 S6790 240 1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 098  04 08 03 0 00 S6800   6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 S6800 200 6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 S6800 240 6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным 

транспортом 

098  04 08 03 0 00 80180   2 277,6 767,6 767,6 

Иные бюджетные ассигнования 098  04 08 03 0 00 80180 800 2 277,6 767,6 767,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

098  04 08 03 0 00 80180 810 2 277,6 767,6 767,6 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 098  04 08 03 0 00 80828   50,1 0,1 0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 80828 200 50,1 0,1 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098  04 08 03 0 00 80828 240 50,1 0,1 0,1 

ɼʦʨʦʞʥʦʝ ʭʦʟʷʡʩʪʚʦ (ʜʦʨʦʞʥʳʝ ʬʦʥʜʳ) 098 04 09     46 518,7 25 319,8 27 601,3 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие транспортной системы 
Верхнетоемского муниципального района (2017-2022 годы)" 

098 04 09 03 0 00 00000   46 518,7 25 319,8 27 601,3 

Проектирование, капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения (дорожный фонд Архангельской области) 

098 04 09 03 0 00 S330Д   17,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S330Д 200 17,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S330Д 240 17,3 0,0 0,0 

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов, осуществляемых за счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов (дорожный фонд 
Архангельской области) 

098 04 09 03 0 00 S812Д   2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S812Д 200 2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S812Д 240 2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальных районах и городских округах Архангельской 

области (дорожный фонд Архангельской области) 

098 04 09 03 0 00 S875Д   19 999,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S875Д 200 19 999,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 S875Д 240 19 999,4 0,0 0,0 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  098 04 09 03 0 00 80490    18 628,3 18 068,9 18 068,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80490  200 16 006,7 15 447,3 15 447,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80490  240 16 006,7 15 447,3 15 447,3 

Межбюджетные трансферты 098 04 09 03 0 00 80490  500 2 621,6 2 621,6 2 621,6 

Иные межбюджетные трансферты 098 04 09 03 0 00 80490  540 2 621,6 2 621,6 2 621,6 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 098 04 09 03 0 00 80500   2 146,0 1 762,3 2 767,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80500 200 1 369,3 832,7 1 583,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80500 240 1 369,3 832,7 1 583,7 

Межбюджетные трансферты 098 04 09 03 0 00 80500 500 776,7 929,6 1 183,6 

Иные межбюджетные трансферты 098 04 09 03 0 00 80500 540 776,7 929,6 1 183,6 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и 

разметки, экспертиза проектов  

098 04 09 03 0 00 80560   2 501,4 2 513,1 2 482,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80560 200 2 501,4 1 463,1 2 482,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 03 0 00 80560 240 2 501,4 1 463,1 2 482,8 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 098 04 09 03 0 00 80560 400 0,0 1 050,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 098 04 09 03 0 00 80560 410 0,0 1 050,0 0,0 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 098 04 09 03 0 00 80824   235,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 098 04 09 03 0 00 80824 800 235,0 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 098 04 09 03 0 00 80824 830 5,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 04 09 03 0 00 80824 850 230,0 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʴʥʦʡ ʵʢʦʥʦʤʠʢʠ 098 04 12     1 091,5 1 486,7 1 195,8 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 04 12 02 0 00 00000   613,8 476,7 475,8 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 04 12 02 1 00 00000   613,8 476,7 475,8 



Создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов услугами торговли  098 04 12 02 1 00 S8270   613,8 476,7 475,8 

Иные бюджетные ассигнования 098 04 12 02 1 00 S8270 800 613,8 476,7 475,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

098 04 12 02 1 00 S8270 810 613,8 476,7 475,8 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Развитие имущественно-

земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

098 04 12 12 0 00 00000   257,7 510,0 200,0 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный 

район" 

098 04 12 12 2 00 00000   257,7 510,0 200,0 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям (бюджет района) 098 04 12 12 2 00 S8290   20,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 12 2 00 S8290 200 20,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 12 2 00 S8290 240 20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 098 04 12 12 2 00 80360   237,7 490,0 180,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 12 2 00 80360 200 237,7 490,0 180,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 12 2 00 80360 240 237,7 490,0 180,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 
муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

098 04 12 14 0 00 00000   20,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 04 12 14 3 00 00000   20,0 50,0 50,0 

Мероприятия в области туризма 098 04 12 14 3 00 80410   20,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 14 3 00 80410 200 0,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 14 3 00 80410 240 0,0 30,0 30,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 04 12 14 3 00 80410 600 20,0 20,0 20,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 04 12 14 3 00 80410 610 20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Комплексное развитие сельских 

территорий Верхнетоемского муниципального района (2020-2025 годы)" 

098 04 12 17 0 00 00000   0,0 450,0 470,0 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 098 04 12 17 1 00 00000   0,0 450,0 470,0 

Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях 098 04 12 17 1 00 80840   0,0 450,0 470,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 17 1 00 80840 200 0,0 450,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 17 1 00 80840 240 0,0 450,0 470,0 

Непрограммные расходы в области национальной экономики 098  04 12 35 0 00 00000   200,0 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  098 04 12 35 0 00 80852   200,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 35 0 00 80852 200 200,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 12 35 0 00 80852 240 200,0 0,0 0,0 

ɾʠʣʠʱʥʦ - ʢʦʤʤʫʥʘʣʴʥʦʝ ʭʦʟʷʡʩʪʚʦ 098 05       27 807,6 60 342,1 184 349,9 

ɾʠʣʠʱʥʦʝ ʭʦʟʷʡʩʪʚʦ 098 05 01     7 874,5 49 182,4 172 714,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 05 01 08 0 00 00000   7 874,5 49 182,4 172 714,5 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности 

муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район"" 

098 05 01 08 1 00 00000   7 874,5 49 182,4 172 714,5 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 098 05 01 08 1 00 80610   2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80610 200 2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80610 240 2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 098 05 01 08 1 00 80800   4 114,5 1 819,0 1 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80800 200 3 638,1 1 819,0 1 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80800 240 3 638,1 1 819,0 1 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 05 01 08 1 00 80800 300 30,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 098 05 01 08 1 00 80800 360 30,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 098 05 01 08 1 00 80800 800 446,4 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 098 05 01 08 1 00 80800 830 38,9 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 098 05 01 08 1 00 80800 850 407,5 0,0 0,0 

Мероприятия по разработке обоснования инвестиций 098 05 01 08 1 00 80850   300,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80850 200 300,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80850 240 300,0 0,0 0,0 

Обеспечение мероприятий по выполнению работ по производству инженерно-геологических изысканий и инженерно-геодезических 

изысканий  

098 05 01 08 1 00 80851   560,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80851 200 560,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 08 1 00 80851 240 560,0 0,0 0,0 

Национальный проект "Жилье и городская среда" 098 05 01 08 1 F3 00000   0,0 44 263,4 168 014,5 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

098 05 01 08 1 F3 67483   0,0 43 421,6 164 819,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 098 05 01 08 1 F3 67483 400 0,0 43 421,6 164 819,0 

Бюджетные инвестиции 098 05 01 08 1 F3 67483 410 0,0 43 421,6 164 819,0 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

098 05 01 08 1 F3 67484   0,0 841,8 3 195,5 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 098 05 01 08 1 F3 67484 400 0,0 841,8 3 195,5 

Бюджетные инвестиции 098 05 01 08 1 F3 67484 410 0,0 841,8 3 195,5 

ʂʦʤʤʫʥʘʣʴʥʦʝ ʭʦʟʷʡʩʪʚʦ 098 05 02     4 150,1 2 481,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 05 02 08 0 00 00000   4 150,1 2 481,0 0,0 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании "Верхнетоемский 

муниципальный район"" 

098 05 02 08 2 00 00000   4 150,1 2 481,0 0,0 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 098 05 02 08 2 00 80620   4 150,1 2 481,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 02 08 2 00 80620 200 3 870,1 2 481,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 02 08 2 00 80620 240 3 870,1 2 481,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 098 05 02 08 2 00 80620 500 280,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 098 05 02 08 2 00 80620 540 280,0 0,0 0,0 

ɹʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦ 098 05 03     13 783,0 3 678,7 3 835,4 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 05 03 08 0 00 00000   12 722,3 3 678,7 3 835,4 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в муниципальном образовании "Верхнетоемский 

муниципальный район"" 

098 05 03 08 3 00 00000   353,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 098 05 03 08 3 00 80813   353,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 3 00 80813 200 353,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 3 00 80813 240 353,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в муниципальном образовании 

"Верхнетоемский муниципальный район" 

098 05 03 08 4 00 00000   1 600,0 0,0 0,0 

Организация утилизации бытовых и промышленных отходов 098 05 03 08 4 00 80340   1 100,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 4 00 80340 200 1 100,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 4 00 80340 240 1 100,0 0,0 0,0 

Разработка генеральной схемы очистки территории населенного пункта Верхняя Тойма и проекта зоны санитарной охраны объектов 

водоснабжения 

098 05 03 08 4 00 80823   500,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 4 00 80823 200 500,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 03 08 4 00 80823 240 500,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Верхнетоемский 

муниципальный район"" 

098 05 03 08 5 00 00000   10 769,3 3 678,7 3 835,4 

Благоустройство территорий и приобретение уборочной и коммунальной техники 098 05 03 08 5 00 78840   3 569,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 78840 500 3 569,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 78840 540 3 569,0 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  098 05 03 08 5 00 80852   1 180,8 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 80852 500 1 180,8 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 80852 540 1 180,8 0,0 0,0 

Благоустройство территорий  098 05 03 08 5 00 80854   2 341,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 80854 500 2 341,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 00 80854 540 2 341,0 0,0 0,0 

Национальный проект "Жилье и городская среда" 098 05 03 08 5 F2 00000   3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Реализация программ формирования современной городской среды 098 05 03 08 5 F2 55550   3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 F2 55550 500 3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Иные межбюджетные трансферты 098 05 03 08 5 F2 55550 540 3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Комплексное развитие сельских 

территорий Верхнетоемского муниципального района (2020-2025 годы)" 

098 05 03 17 0 00 00000   1 060,7 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях" 098 05 03 17 2 00 00000   1 060,7 0,0 0,0 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 098 05 03 17 2 00 L5760   1 060,7 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 098 05 03 17 2 00 L5760 500 1 060,7 0,0 0,0 

Субсидии 098 05 03 17 2 00 L5760 520 1 060,7 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʞʠʣʠʱʥʦ-ʢʦʤʤʫʥʘʣʴʥʦʛʦ ʭʦʟʷʡʩʪʚʘ 098 05 05     2 000,0 5 000,0 7 800,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 05 05 08 0 00 00000   2 000,0 5 000,0 7 800,0 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории муниципального образования "Верхнетоемский 

муниципальный район" 

098 05 05 08 6 00 00000   2 000,0 5 000,0 7 800,0 

Разработка проектно-сметной документации для строительства и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения 098 05 05 08 6 00 S6640   2 000,0 5 000,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 098 05 05 08 6 00 S6640 400 2 000,0 5 000,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 098 05 05 08 6 00 S6640 410 2 000,0 5 000,0 0,0 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 098 05 05 08 6 00 80844   0,0 0,0 7 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 05 08 6 00 80844 200 0,0 0,0 7 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 05 08 6 00 80844 240 0,0 0,0 7 800,0 

ʆʭʨʘʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 098 06       9 932,7 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 098 06 05     9 932,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном районе (2017-2022 годы)" 

098 06 05 08 0 00 00000   9 932,7 0,0 0,0 



Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в муниципальном образовании 

"Верхнетоемский муниципальный район" 

098 06 05 08 4 00 00000   9 932,7 0,0 0,0 

Создание мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов и приобретение 

контейнеров (бункеров) для накопления ТКО 

098 06 05 08 4 00 80849   84,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 80849 200 84,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 80849 240 84,4 0,0 0,0 

Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 098 06 05 08 4 00 S6650   3 524,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 S6650 200 3 524,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 S6650 240 3 524,9 0,0 0,0 

Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами 

098 06 05 08 4 00 S6740   6 323,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 S6740 200 6 323,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 06 05 08 4 00 S6740 240 6 323,4 0,0 0,0 

ʆʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 098 07       100,0 185,0 185,0 

ʇʨʦʬʝʩʩʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ, ʧʝʨʝʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 098 07 05     90,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Эффективное муниципальное 

управление в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» (2019-2023 годы)» 

098 07 05 16 0 00 00000   90,0 50,0 50,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 098 07 05 16 0 00 80010   90,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 07 05 16 0 00 80010 200 90,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 07 05 16 0 00 80010 240 90,0 50,0 50,0 

ʄʦʣʦʜʝʞʥʘʷ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 098 07 07     10,0 135,0 135,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 

муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

098  07  07 14 0 00 00000   10,0 135,0 135,0 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание и повышение эффективности реализации молодежной политики в Верхнетоемском 

муниципальном районе" 

098 07 07 14 2 00 00000   10,0 135,0 135,0 

Мероприятия в области молодежной политики 098 07 07 14 2 00 80400   10,0 135,0 135,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 07 07 14 2 00 80400 200 10,0 135,0 135,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 07 07 14 2 00 80400 240 10,0 135,0 135,0 

ʂʫʣʴʪʫʨʘ, ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʷ 098 08       62 506,0 17 784,5 18 346,6 

ʂʫʣʴʪʫʨʘ 098 08 01     61 493,7 17 104,0 17 666,1 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Социальная поддержка граждан в  

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)" 

098 08 01 06 0 00 00000   146,5 152,3 152,3 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

районе" 

098 08 01 06 1 00 00000   86,5 92,3 92,3 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 098 08 01 06 1 00 80260   86,5 92,3 92,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 06 1 00 80260 600 86,5 92,3 92,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 06 1 00 80260 610 86,5 92,3 92,3 

Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 08 01 06 4 00 00000   50,0 50,0 50,0 

Формирование доступной среды для инвалидов в Верхнетоемском районе 098 08 01 06 4 00 80450   50,0 50,0 50,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 06 4 00 80450 600 50,0 50,0 50,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 06 4 00 80450 610 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Семья и дети в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 08 01 06 5 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 098 08 01 06 5 00 80845   10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 01 06 5 00 80845 200 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 01 06 5 00 80845 240 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)" 

098 08 01 07 0 00 00000   5,0 0,0 7,0 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

злоупотребления алкогольной продукцией 

098 08 01 07 0 00 80814   5,0 0,0 7,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 07 0 00 80814 600 5,0 0,0 7,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 07 0 00 80814 610 5,0 0,0 7,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Культура Верхнетоемского 

муниципального района (2019-2023 годы)" 

098 08 01 15 0 00 00000   61 342,2 16 951,7 17 506,8 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 098 08 01 15 0 00 71400   218,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 71400 600 218,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 71400 610 218,0 0,0 0,0 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую 

печать 

098 08 01 15 0 00 S6820   400,8 300,0 300,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 S6820 600 400,8 300,0 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 S6820 610 400,8 300,0 300,0 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений 
культуры и образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и 

работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 

098 08 01 15 0 00 S8240   891,4 508,8 510,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 S8240 600 891,4 508,8 510,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 S8240 610 891,4 508,8 510,2 

Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной политики" 

098 08 01 15 0 00 S8310   3 253,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 S8310 600 3 253,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 S8310 610 3 253,9 0,0 0,0 

Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта "ЛЮБО-ДОРОГО" 098 08 01 15 0 00 S8360   150,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 S8360 600 150,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 S8360 610 150,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 098 08 01 15 0 00 80100   48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 80100 600 48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 80100 610 48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

098 08 01 15 0 00 L4670   1 320,0 67,6 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 L4670 600 1 320,0 67,6 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 L4670 610 1 320,0 67,6 0,0 

Поддержка отрасли культуры  098 08 01 15 0 00 L5190   52,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 L5190 600 52,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 L5190 610 52,6 0,0 0,0 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 098 08 01 15 0 00 80848   6 117,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 15 0 00 80848 600 6 117,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 15 0 00 80848 610 6 117,3 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʚʦʧʨʦʩʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʢʫʣʴʪʫʨʳ, ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʠ 098 08 04     1 012,3 680,5 680,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Культура Верхнетоемского 

муниципального района (2019-2023 годы)" 

098 08 04 15 0 00 00000   1 012,3 680,5 680,5 

Мероприятия в области культуры 098 08 04 15 0 00 80420   700,5 655,5 655,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 04 15 0 00 80420 200 56,0 655,5 655,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 04 15 0 00 80420 240 56,0 655,5 655,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 04 15 0 00 80420 600 644,5 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 04 15 0 00 80420 610 644,5 0,0 0,0 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском районе 098 08 04 15 0 00 80430   32,0 25,0 25,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 04 15 0 00 80430 600 32,0 25,0 25,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 04 15 0 00 80430 610 32,0 25,0 25,0 

Мероприятия по подготовке и проведению празднования 75- летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 098 08 04 15 0 00 80841   279,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 04 15 0 00 80841 200 203,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 08 04 15 0 00 80841 240 203,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 04 15 0 00 80841 600 76,2 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 04 15 0 00 80841 610 76,2 0,0 0,0 

ʉʦʮʠʘʣʴʥʘʷ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 098 10       5 177,5 3 647,6 5 608,0 

ʇʝʥʩʠʦʥʥʦʝ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ 098 10 01     500,0 500,0 500,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Социальная поддержка граждан в  

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)" 

098 10 01 06 0 00 00000   500,0 500,0 500,0 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

районе" 

098 10 01 06 1 00 00000   500,0 500,0 500,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы 098 10 01 06 1 00 80250   500,0 500,0 500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 01 06 1 00 80250 300 500,0 500,0 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 10 01 06 1 00 80250 320 500,0 500,0 500,0 

ʉʦʮʠʘʣʴʥʦʝ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ 098 10 03     4 677,5 3 147,6 5 108,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Обеспечение качественным, 

доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального района (2017-2022 годы)" 

098 10 03 05 0 00 00000   1 463,7 450,0 450,0 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 098 10 03 05 0 00 L4970   1 463,7 450,0 450,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 05 0 00 L4970 300 1 463,7 450,0 450,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 10 03 05 0 00 L4970 320 1 463,7 450,0 450,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Социальная поддержка граждан в  

Верхнетоемском муниципальном районе (2018-2022 годы)" 

098 10 03 06 0 00 00000   468,3 93,3 93,3 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

районе" 

098 10 03 06 1 00 00000   468,3 93,3 93,3 

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 

098 10 03 06 1 00 78910   1,3 1,3 1,3 

Иные бюджетные ассигнования 098 10 03 06 1 00 78910 800 1,3 1,3 1,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 

098 10 03 06 1 00 78910 810 1,3 1,3 1,3 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 098  10 03 06 1 00 80240   48,0 48,0 48,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098  10 03 06 1 00 80240 300 48,0 48,0 48,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098  10 03 06 1 00 80240 320 48,0 48,0 48,0 

Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского района" 098 10 03 06 1 00 80270   49,0 44,0 44,0 



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 06 1 00 80270 300 49,0 44,0 44,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 098 10 03 06 1 00 80270 310 49,0 44,0 44,0 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального района на определенных условиях 

098 10 03 06 1 00 80818   370,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 06 1 00 80818 300 370,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 10 03 06 1 00 80818 320 370,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Комплексное развитие сельских 

территорий Верхнетоемского муниципального района (2020-2025 годы)" 

098 10 03 17 0 00 00000   2 745,5 2 604,3 4 564,7 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 098 10 03 17 1 00 00000   2 745,5 2 604,3 4 564,7 

Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 098 10 03 17 1 00 S8130   1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 17 1 00 S8130 300 1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 10 03 17 1 00 S8130 320 1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 098 10 03 17 1 00 L5760   1 155,5 980,5 3 158,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 17 1 00 L5760 300 1 155,5 980,5 3 158,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 098 10 03 17 1 00 L5760 320 1 155,5 980,5 3 158,7 

ʌʠʟʠʯʝʩʢʘʷ ʢʫʣʴʪʫʨʘ ʠ ʩʧʦʨʪ 098 11       3 517,0 15,0 15,0 

ʄʘʩʩʦʚʳʡ ʩʧʦʨʪ 098 11 02     3 517,0 15,0 15,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Патриотическое воспитание и 

повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском 

муниципальном районе (2018-2022 годы)» 

098 11 02 14 0 00 00000   17,0 15,0 15,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном районе" 098 11 02 14 1 00 00000   17,0 15,0 15,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 098 11 02 14 1 00 80390   17,0 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 11 02 14 1 00 80390 200 17,0 15,0 15,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 11 02 14 1 00 80390 240 17,0 15,0 15,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Комплексное развитие сельских 

территорий Верхнетоемского муниципального района (2020-2025 годы)" 

098 11 02 17 0 00 00000   3 500,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях" 098 11 02 17 2 00 00000   3 500,0 0,0 0,0 

Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Верхняя Тойма (включая разработку проектно-сметной документации 

и экспертизу проекта) 

098 11 02 17 2 00 80839   3 500,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 098 11 02 17 2 00 80839 400 3 500,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 098 11 02 17 2 00 80839 410 3 500,0 0,0 0,0 

ʌʠʥʘʥʩʦʚʦʝ ʫʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 099         24 678,5 11 483,8 11 413,2 

ʆʙʱʝʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʝ ʚʦʧʨʦʩʳ 099 01       8 244,9 3 873,1 3 430,1 

ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʠ ʬʠʥʘʥʩʦʚʳʭ, ʥʘʣʦʛʦʚʳʭ ʠ ʪʘʤʦʞʝʥʥʳʭ ʦʨʛʘʥʦʚ  ʠ ʦʨʛʘʥʦʚ ʬʠʥʘʥʩʦʚʦʛʦ (ʬʠʥʘʥʩʦʚʦ-ʙʶʜʞʝʪʥʦʛʦ) 

ʥʘʜʟʦʨʘ 

099 01 06     7 307,4 3 435,6 2 992,6 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 01 06 09 0 00 00000   7 307,4 3 435,6 2 992,6 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный 

район"" 

099 01 06 09 1 00 00000   6 646,0 3 435,6 2 992,6 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 01 06 09 1 00 80010   6 467,0 3 435,6 2 992,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

099 01 06 09 1 00 80010 100 6 248,3 3 435,6 2 992,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 099 01 06 09 1 00 80010 120 6 248,3 3 435,6 2 992,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 200 214,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 240 214,7 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 06 09 1 00 80010 800 4,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 099 01 06 09 1 00 80010 850 4,0 0,0 0,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 099 01 06 09 1 00 80350   179,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 200 179,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 240 179,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований-поселений" 099 01 06 09 2 00 00000   661,4 0,0 0,0 

Осуществление полномочий по составлению и исполнению бюджета муниципального образования  099 01 06 09 2 00 90020   661,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

099 01 06 09 2 00 90020 100 611,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 099 01 06 09 2 00 90020 120 611,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 2 00 90020 200 50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 2 00 90020 240 50,0 0,0 0,0 

ʈʝʟʝʨʚʥʳʝ ʬʦʥʜʳ 099 01 11     500,0 0,0 0,0 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 00000   500,0 0,0 0,0 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 81000   500,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 31 0 00 81000 800 500,0 0,0 0,0 

Резервные средства 099 01 11 31 0 00 81000 870 500,0 0,0 0,0 

ɼʨʫʛʠʝ ʦʙʱʝʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʝ ʚʦʧʨʦʩʳ 099 01 13     437,5 437,5 437,5 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 01 13 09 0 00 00000   437,5 437,5 437,5 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный 

район"" 

099 01 13 09 1 00 00000   437,5 437,5 437,5 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 099 01 13 09 1 00 78680   437,5 437,5 437,5 

Межбюджетные трансферты 099 01 13 09 1 00 78680 500 437,5 437,5 437,5 

Субвенции 099 01 13 09 1 00 78680 530 437,5 437,5 437,5 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʦʙʦʨʦʥʘ 099 02       1 553,0 1 464,6 1 502,4 

ʄʦʙʠʣʠʟʘʮʠʦʥʥʘʷ ʠ ʚʥʝʚʦʡʩʢʦʚʘʷ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ 099 02 03     1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 02 03 09 0 00 00000   1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный 
район"" 

099 02 03 09 1 00 00000   1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 099 02 03 09 1 00 51180   1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Межбюджетные трансферты 099 02 03 09 1 00 51180 500 1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Субвенции 099 02 03 09 1 00 51180 530 1 553,0 1 464,6 1 502,4 

ʆʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 099 07       60,0 0,0 0,0 

ʇʨʦʬʝʩʩʠʦʥʘʣʴʥʘʷ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ, ʧʝʨʝʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 099 07 05     60,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 07 05 09 0 00 00000   60,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании "Верхнетоемский муниципальный 

район"" 

099 07 05 09 1 00 00000   60,0 0,0 0,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 07 05 09 1 00 80010   60,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 200 60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 240 60,0 0,0 0,0 

ʂʫʣʴʪʫʨʘ, ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʷ 099 08       58,5 0,0 0,0 

ʂʫʣʴʪʫʨʘ 099 08 01     58,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" "Культура Верхнетоемского 

муниципального района (2019-2023 годы)" 

099 08 01 15 0 00 00000   58,5 0,0 0,0 

Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной политики" 

099 08 01 15 0 00 S8310   58,5 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 099 08 01 15 0 00 S8310 500 58,5 0,0 0,0 

Субсидии 099 08 01 15 0 00 S8310 520 58,5 0,0 0,0 

ʄʝʞʙʶʜʞʝʪʥʳʝ ʪʨʘʥʩʬʝʨʪʳ ʦʙʱʝʛʦ ʭʘʨʘʢʪʝʨʘ ʙʶʜʞʝʪʘʤ ʙʶʜʞʝʪʥʦʡ ʩʠʩʪʝʤʳ ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ 099 14       14 762,1 6 146,1 6 480,7 

ɼʦʪʘʮʠʠ ʥʘ ʚʳʨʘʚʥʠʚʘʥʠʝ ʙʶʜʞʝʪʥʦʡ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʥʦʩʪʠ ʩʫʙʲʝʢʪʦʚ ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ ʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʭ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʡ 099 14 01     5 866,1 6 146,1 6 480,7 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 14 01 09 0 00 00000   5 866,1 6 146,1 6 480,7 

Подпрограмма "Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований-поселений" 099 14 01 09 2 00 00000   5 866,1 6 146,1 6 480,7 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 099 14 01 09 2 00 78010   2 466,6 1 981,7 1 973,3 

 - в том числе за счет субвенции на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению местным бюджетам 

поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

          2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Межбюджетные трансферты 099 14 01 09 2 00 78010 500 2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Дотации    099 14 01 09 2 00 78010 510 2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 099 14 01 09 2 00 80590   3 399,5 4 164,4 4 507,4 

Межбюджетные трансферты 099 14 01 09 2 00 80590 500 3 399,5 4 164,4 4 507,4 

Дотации    099 14 01 09 2 00 80590 510 3 399,5 4 164,4 4 507,4 

ʇʨʦʯʠʝ ʤʝʞʙʶʜʞʝʪʥʳʝ ʪʨʘʥʩʬʝʨʪʳ ʦʙʱʝʛʦ ʭʘʨʘʢʪʝʨʘ 099 14 03     8 896,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (2019-2023 годы)» 

099 14 03 09 0 00 00000   8 896,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований-поселений" 099 14 03 09 2 00 00000   8 896,0 0,0 0,0 

Софинансирование вопросов местного значения 099 14 03 09 2 00 80380   8 896,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 099 14 03 09 2 00 80380 500 8 896,0 0,0 0,0 

Субсидии 099 14 03 09 2 00 80380 520 8 896,0 0,0 0,0 

ʉʦʙʨʘʥʠʝ ʜʝʧʫʪʘʪʦʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 339         3 161,6 629,4 529,1 

ʆʙʱʝʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʝ ʚʦʧʨʦʩʳ 339 01       3 161,6 629,4 529,1 

ʌʫʥʢʮʠʦʥʠʨʦʚʘʥʠʝ ʟʘʢʦʥʦʜʘʪʝʣʴʥʳʭ (ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʴʥʳʭ) ʦʨʛʘʥʦʚ ʛʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʡ ʚʣʘʩʪʠ ʠ ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʴʥʳʭ ʦʨʛʘʥʦʚ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʭ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʡ 

339 01 03     2 277,8 500,1 409,1 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 339 01 03 30 0 00 00000   2 277,8 500,1 409,1 

Центральный аппарат 339 01 03 30 2 00 00000   1 375,8 200,1 259,1 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 339 01 03 30 2 00 80010   1 375,8 200,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

339 01 03 30 2 00 80010 100 1 193,4 200,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 339 01 03 30 2 00 80010 120 1 193,4 200,1 259,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 339 01 03 30 2 00 80010 200 182,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 339 01 03 30 2 00 80010 240 182,4 0,0 0,0 

Председатель представительного органа муниципального образования 339 01 03 30 3 00 00000   902,0 300,0 150,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 339 01 03 30 3 00 80010   902,0 300,0 150,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 339 01 03 30 3 00 80010 100 902,0 300,0 150,0 



учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 339 01 03 30 3 00 80010 120 902,0 300,0 150,0 

ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʠ ʬʠʥʘʥʩʦʚʳʭ, ʥʘʣʦʛʦʚʳʭ ʠ ʪʘʤʦʞʝʥʥʳʭ ʦʨʛʘʥʦʚ  ʠ ʦʨʛʘʥʦʚ ʬʠʥʘʥʩʦʚʦʛʦ (ʬʠʥʘʥʩʦʚʦ-ʙʶʜʞʝʪʥʦʛʦ) 

ʥʘʜʟʦʨʘ 

339 01 06     883,8 129,3 120,0 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 339 01 06 30 0 00 00000   883,8 129,3 120,0 

Ревизионная комиссия 339 01 06 30 4 00 00000   883,8 129,3 120,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 339 01 06 30 4 00 80010   883,8 129,3 120,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 

339 01 06 30 4 00 80010 100 824,0 129,3 120,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 339 01 06 30 4 00 80010 120 824,0 129,3 120,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 339 01 06 30 4 00 80010 200 59,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 339 01 06 30 4 00 80010 240 59,8 0,0 0,0 

ʋʩʣʦʚʥʦ ʫʪʚʝʨʞʜʘʝʤʳʝ ʨʘʩʭʦʜʳ           0,0 3 739,7 7 945,8 

ʀʊʆɻʆ  ʈɸʉʍʆɼʆɺ           751 289,8 539 017,1 678 353,2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования  

"Верхнетоемский муниципальный район" 

от 30 октября 2020 года № 1 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8  

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования  
"Верхнетоемский муниципальный район" 

от 16 декабря 2019 года № 2 

  

ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʝʥʠʝ ʙʶʜʞʝʪʥʳʭ ʘʩʩʠʛʥʦʚʘʥʠʡ ʧʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʤ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘʤ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 

ʠ ʥʝʧʨʦʛʨʘʤʤʥʳʤ ʥʘʧʨʘʚʣʝʥʠʷʤ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʠ ʥʘ 2020 ʛʦʜ ʠ ʥʘ ʧʣʘʥʦʚʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 2021 ʠ 2022 ʛʦʜʦʚ 

Наименование 
Целевая статья 

расходов 

Вид 

расходов 

Сумма, тыс.рублей 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

I. ʄʋʅʀʎʀʇɸʃʔʅʓɽ ʇʈʆɻʈɸʄʄʓ ʄʋʅʀʎʀʇɸʃʔʅʆɻʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀʗ "ɺɽʈʍʅɽʊʆɽʄʉʂʀʁ ʄʋʅʀʎʀʇɸʃʔʅʓʁ 

ʈɸʁʆʅ"     744 997,4 533 077,1 668 307,4 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʕʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʦʝ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʚ 

ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2017-2022 ʛʦʜʳ)" 02 0 00 00000   1 372,8 1 295,0 1 284,5 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʪʦʨʛʦʚʣʠ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 02 1 00 00000   1 182,8 1 045,7 1 044,8 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 02 1 00 78220   544,0 544,0 544,0 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 78220 800 544,0 544,0 544,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 78220 810 544,0 544,0 544,0 

Создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов услугами торговли 02 1 00 S8270   613,8 476,7 475,8 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8270 800 613,8 476,7 475,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8270 810 613,8 476,7 475,8 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 02 1 00 78700   25,0 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 200 25,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 240 25,0 25,0 25,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʩʝʣʴʩʢʦʛʦ ʭʦʟʷʡʩʪʚʘ ʠ ʨʝʛʫʣʠʨʦʚʘʥʠʷ ʨʳʥʢʦʚ ʩʝʣʴʩʢʦʭʦʟʷʡʩʪʚʝʥʥʦʡ ʧʨʦʜʫʢʮʠʠ, ʩʳʨʴʷ ʠ ʧʨʦʜʦʚʦʣʴʩʪʚʠʷ ʚ 

ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 02 3 00 00000   190,0 249,3 239,7 

Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 02 3 00 80320   190,0 249,3 239,7 

Иные бюджетные ассигнования 02 3 00 80320 800 190,0 249,3 239,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 02 3 00 80320 810 190,0 249,3 239,7 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʦʡ 

ʩʠʩʪʝʤʳ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ (2017-2022 ʛʦʜʳ)" 03 0 00 00000   56 597,0 37 041,6 39 526,2 

Проектирование, капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

(дорожный фонд Архангельской области) 03 0 00 S330Д   17,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S330Д 200 17,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S330Д 240 17,3 0,0 0,0 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части субсидий местным бюджетам) 03 0 00 S6790   1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S6790 200 1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S6790 240 1 322,8 1 322,8 1 322,8 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 03 0 00 S6800   6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S6800 200 6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S6800 240 6 427,8 9 631,3 9 834,4 

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта 

и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, 
осуществляемых за счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов (дорожный фонд Архангельской области) 03 0 00 S812Д   2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S812Д 200 2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S812Д 240 2 991,3 2 975,5 4 282,3 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальных районах и городских округах Архангельской области 

(дорожный фонд Архангельской области) 03 0 00 S875Д   19 999,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S875Д 200 19 999,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 S875Д 240 19 999,4 0,0 0,0 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным транспортом 03 0 00 80180   2 277,6 767,6 767,6 

Иные бюджетные ассигнования 03 0 00 80180 800 2 277,6 767,6 767,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 03 0 00 80180 810 2 277,6 767,6 767,6 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  03 0 00 80490    18 628,3 18 068,9 18 068,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80490  200 16 006,7 15 447,3 15 447,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80490  240 16 006,7 15 447,3 15 447,3 

Межбюджетные трансферты 03 0 00 80490  500 2 621,6 2 621,6 2 621,6 

Иные межбюджетные трансферты 03 0 00 80490  540 2 621,6 2 621,6 2 621,6 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  03 0 00 80500   2 146,0 1 762,3 2 767,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80500 200 1 369,3 832,7 1 583,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80500 240 1 369,3 832,7 1 583,7 

Межбюджетные трансферты 03 0 00 80500 500 776,7 929,6 1 183,6 

Иные межбюджетные трансферты 03 0 00 80500 540 776,7 929,6 1 183,6 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, 

экспертиза проектов  03 0 00 80560   2 501,4 2 513,1 2 482,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80560 200 2 501,4 1 463,1 2 482,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80560 240 2 501,4 1 463,1 2 482,8 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 0 00 80560 400 0,0 1 050,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 03 0 00 80560 410 0,0 1 050,0 0,0 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 03 0 00 80824   235,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 03 0 00 80824 800 235,0 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 03 0 00 80824 830 5,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 0 00 80824 850 230,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 03 0 00 80828   50,1 0,1 0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80828 200 50,1 0,1 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 0 00 80828 240 50,1 0,1 0,1 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʤʝʩʪʥʦʛʦ 

ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʣʝʥʠʷ ʠ ʧʦʜʜʝʨʞʢʘ ʩʦʮʠʘʣʴʥʦ ʦʨʠʝʥʪʠʨʦʚʘʥʥʳʭ ʥʝʢʦʤʤʝʨʯʝʩʢʠʭ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʡ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ 

(2017-2022 ʛʦʜʳ)" 04 0 00 00000   1 599,8 228,8 220,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʦʜʜʝʨʞʢʘ ʩʦʮʠʘʣʴʥʦ ʦʨʠʝʥʪʠʨʦʚʘʥʥʳʭ ʥʝʢʦʤʤʝʨʯʝʩʢʠʭ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʡ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 04 1 00 00000   185,6 10,0 20,0 

Реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  04 1 00 S8410   185,6 10,0 20,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 1 00 S8410 600 185,6 10,0 20,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 04 1 00 S8410 630 185,6 10,0 20,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʱʝʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʣʝʥʠʷ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 04 2 00 00000   1 414,2 218,8 200,0 

Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  04 2 00 S8420   1 404,2 208,8 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 200 0,0 208,8 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 240 0,0 208,8 200,0 

Межбюджетные трансферты 04 2 00 S8420 500 1 404,2 0,0 0,0 

Субсидии 04 2 00 S8420 520 1 404,2 0,0 0,0 

Участие в обучающихся семинарах для представителей территориального общественного самоуправления и муниципальных служащих 04 2 00 80812   10,0 10,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 80812 200 10,0 10,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 80812 240 10,0 10,0 0,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʢʘʯʝʩʪʚʝʥʥʳʤ, 

ʜʦʩʪʫʧʥʳʤ ʞʠʣʴʝʤ ʠ ʦʙʲʝʢʪʘʤʠ ʠʥʞʝʥʝʨʥʦʡ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʳ ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ (2017-2022 ʛʦʜʳ)" 05 0 00 00000   1 468,7 455,0 455,0 



Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 0 00 L4970   1 463,7 450,0 450,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 0 00 L4970 300 1 463,7 450,0 450,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 05 0 00 L4970 320 1 463,7 450,0 450,0 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 05 0 00 78690   5,0 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 0 00 78690 200 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 0 00 78690 240 5,0 5,0 5,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʉʦʮʠʘʣʴʥʘʷ ʧʦʜʜʝʨʞʢʘ 

ʛʨʘʞʜʘʥ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2018-2022 ʛʦʜʳ)" 06 0 00 00000   3 181,3 2 754,3 2 754,8 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʄʝʨʳ ʩʦʮʠʘʣʴʥʦʡ ʧʦʜʜʝʨʞʢʠ ʦʪʜʝʣʴʥʳʤ ʢʘʪʝʛʦʨʠʷʤ ʛʨʘʞʜʘʥ, ʧʨʦʞʠʚʘʶʱʠʤ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ 

ʨʘʡʦʥʝ" 06 1 00 00000   1 160,8 733,8 734,3 

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 06 1 00 78910   1,3 1,3 1,3 

Иные бюджетные ассигнования 06 1 00 78910 800 1,3 1,3 1,3 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 06 1 00 78910 810 1,3 1,3 1,3 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 06 1 00 80240   48,0 48,0 48,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80240 300 48,0 48,0 48,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80240 320 48,0 48,0 48,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы 06 1 00 80250   500,0 500,0 500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80250 300 500,0 500,0 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80250 320 500,0 500,0 500,0 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 06 1 00 80260   86,5 92,3 92,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80260 600 86,5 92,3 92,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80260 610 86,5 92,3 92,3 

Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского района" 06 1 00 80270   49,0 44,0 44,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80270 300 49,0 44,0 44,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80270 310 49,0 44,0 44,0 

Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 06 1 00 80280   106,0 48,2 48,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80280 600 106,0 48,2 48,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80280 610 106,0 48,2 48,7 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального района на определенных условиях 06 1 00 80818   370,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80818 300 370,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80818 320 370,0 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʩʠʩʪʝʤʳ ʦʪʜʳʭʘ ʠ ʦʟʜʦʨʦʚʣʝʥʠʷ ʜʝʪʝʡ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 06 2 00 00000   1 860,5 1 860,5 1 860,5 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в организациях 

отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время  06 2 00 78320   1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 00 78320 600 1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 00 78320 610 1 760,5 1 760,5 1 760,5 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 06 2 00 80310   100,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 00 80310 600 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 00 80310 610 100,0 100,0 100,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʊʨʫʜʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦ ʥʝʩʦʚʝʨʰʝʥʥʦʣʝʪʥʠʭ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 06 3 00 00000   100,0 100,0 100,0 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 06 3 00 80460   100,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 3 00 80460 600 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 3 00 80460 610 100,0 100,0 100,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ɼʦʩʪʫʧʥʘʷ ʩʨʝʜʘ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 06 4 00 00000   50,0 50,0 50,0 

Формирование доступной среды для инвалидов в Верхнетоемском районе 06 4 00 80450   50,0 50,0 50,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 4 00 80450 600 50,0 50,0 50,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 4 00 80450 610 50,0 50,0 50,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʉʝʤʴʷ ʠ ʜʝʪʠ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 06 5 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 06 5 00 80845   10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 5 00 80845 200 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 5 00 80845 240 10,0 10,0 10,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʦʙʱʝʩʪʚʝʥʥʦʛʦ 

ʧʦʨʷʜʢʘ, ʧʨʦʬʠʣʘʢʪʠʢʘ ʧʨʝʩʪʫʧʥʦʩʪʠ, ʢʦʨʨʫʧʮʠʠ, ʪʝʨʨʦʨʠʟʤʘ, ʵʢʩʪʨʝʤʠʟʤʘ ʠ ʥʝʟʘʢʦʥʥʦʛʦ ʧʦʪʨʝʙʣʝʥʠʷ ʥʘʨʢʦʪʠʯʝʩʢʠʭ ʩʨʝʜʩʪʚ ʠ 

ʧʩʠʭʦʪʨʦʧʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" (2019-2023 ʛʦʜʳ)" 07 0 00 00000   1 315,6 1 299,9 1 351,8 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 07 0 00 78791   1 165,6 1 199,4 1 241,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 0 00 78791 100 1 048,7 1 140,5 1 132,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 0 00 78791 120 1 048,7 1 140,5 1 132,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 00 78791 200 116,9 58,9 109,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 00 78791 240 116,9 58,9 109,0 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 07 0 00 80470   40,0 35,0 35,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 0 00 80470 600 40,0 35,0 35,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 0 00 80470 610 40,0 35,0 35,0 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
злоупотребления алкогольной продукцией 07 0 00 80814   5,0 0,0 7,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 0 00 80814 600 5,0 0,0 7,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 0 00 80814 610 5,0 0,0 7,0 

Организация и проведение районного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 07 0 00 80816   25,0 25,0 18,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 0 00 80816 600 25,0 25,0 18,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 0 00 80816 610 25,0 25,0 18,0 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 07 0 00 80843   80,0 40,5 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 00 80843 200 80,0 40,5 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 00 80843 240 80,0 40,5 50,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʵʥʝʨʛʝʪʠʢʠ ʠ 

ʞʠʣʠʱʥʦ-ʢʦʤʤʫʥʘʣʴʥʦʛʦ ʭʦʟʷʡʩʪʚʘ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2017-2022 ʛʦʜʳ)" 08 0 00 00000   36 679,6 60 342,1 184 349,9 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʵʬʬʝʢʪʠʚʥʦʛʦ ʠʩʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʞʠʣʠʱʥʦʛʦ ʬʦʥʜʘ, ʥʘʭʦʜʷʱʝʛʦʩʷ ʚ ʩʦʙʩʪʚʝʥʥʦʩʪʠ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ"" 08 1 00 00000   7 874,5 49 182,4 172 714,5 

Национальный проект "Жилье и городская среда" 08 1 F3 00000   0,0 44 263,4 168 014,5 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 08 1 F3 67483   0,0 43 421,6 164 819,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67483 400 0,0 43 421,6 164 819,0 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67483 410 0,0 43 421,6 164 819,0 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации 08 1 F3 67484   0,0 841,8 3 195,5 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67484 400 0,0 841,8 3 195,5 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67484 410 0,0 841,8 3 195,5 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 08 1 00 80610   2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 200 2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 240 2 900,0 3 100,0 3 300,0 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 08 1 00 80800   4 114,5 1 819,0 1 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 200 3 638,1 1 819,0 1 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 240 3 638,1 1 819,0 1 400,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 00 80800 300 30,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 08 1 00 80800 360 30,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 00 80800 800 446,4 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 08 1 00 80800 830 38,9 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 00 80800 850 407,5 0,0 0,0 

Мероприятия по разработке обоснования инвестиций 08 1 00 80850   300,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80850 200 300,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80850 240 300,0 0,0 0,0 

Обеспечение мероприятий по выполнению работ по производству инженерно-геологических изысканий и инженерно-геодезических 

изысканий  08 1 00 80851   560,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80851 200 560,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80851 240 560,0 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʕʥʝʨʛʦʩʙʝʨʝʞʝʥʠʝ ʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʵʥʝʨʛʝʪʠʯʝʩʢʦʡ ʵʬʬʝʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ"" 08 2 00 00000   4 150,1 2 481,0 0,0 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 00 80620   4 150,1 2 481,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 200 3 870,1 2 481,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 240 3 870,1 2 481,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 08 2 00 80620 500 280,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 2 00 80620 540 280,0 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʷ ʨʠʪʫʘʣʴʥʳʭ ʫʩʣʫʛ ʠ ʩʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʤʝʩʪ ʟʘʭʦʨʦʥʝʥʠʷ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ"" 08 3 00 00000   353,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 00 80813   353,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 200 353,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 240 353,0 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʆʭʨʘʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ, ʚʦʩʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʠʩʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʝ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʨʝʩʫʨʩʦʚ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ 

"ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ"" 08 4 00 00000   11 532,7 0,0 0,0 

Организация утилизации бытовых и промышленных отходов 08 4 00 80340   1 100,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80340 200 1 100,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80340 240 1 100,0 0,0 0,0 

Разработка генеральной схемы очистки территории населенного пункта Верхняя Тойма и проекта зоны санитарной охраны объектов 

водоснабжения 08 4 00 80823   500,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80823 200 500,0 0,0 0,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80823 240 500,0 0,0 0,0 

Создание мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов и приобретение контейнеров 

(бункеров) для накопления ТКО 08 4 00 80849   84,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80849 200 84,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80849 240 84,4 0,0 0,0 

Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 08 4 00 S6650   3 524,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 S6650 200 3 524,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 S6650 240 3 524,9 0,0 0,0 

Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами 08 4 00 S6740   6 323,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 S6740 200 6 323,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 S6740 240 6 323,4 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʌʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʛʦʨʦʜʩʢʦʡ ʩʨʝʜʳ ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ"" 08 5 00 00000   10 769,3 3 678,7 3 835,4 

Благоустройство территорий и приобретение уборочной и коммунальной техники 08 5 00 78840   3 569,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 08 5 00 78840 500 3 569,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 5 00 78840 540 3 569,0 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  08 5 00 80852   1 180,8 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 08 5 00 80852 500 1 180,8 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 5 00 80852 540 1 180,8 0,0 0,0 

Благоустройство территорий  08 5 00 80854   2 341,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 08 5 00 80854 500 2 341,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 5 00 80854 540 2 341,0 0,0 0,0 

Национальный проект "Жилье и городская среда" 08 5 F2 00000   3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Реализация программ формирования современной городской среды 08 5 F2 55550   3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Межбюджетные трансферты 08 5 F2 55550 500 3 678,5 3 678,7 3 835,4 

Иные межбюджетные трансферты 08 5 F2 55550 540 3 678,5 3 678,7 3 835,4 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʝʘʣʠʟʘʮʠʷ ʬʝʜʝʨʘʣʴʥʦʛʦ ʧʨʦʝʢʪʘ "ʏʠʩʪʘʷ ʚʦʜʘ" ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 08 6 00 00000   2 000,0 5 000,0 7 800,0 

Разработка проектно-сметной документации для строительства и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения 08 6 00 S6640   2 000,0 5 000,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 6 00 S6640 400 2 000,0 5 000,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 08 6 00 S6640 410 2 000,0 5 000,0 0,0 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 08 6 00 80844   0,0 0,0 7 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 6 00 80844 200 0,0 0,0 7 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 6 00 80844 240 0,0 0,0 7 800,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʋʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʤʠ 

ʬʠʥʘʥʩʘʤʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" (2019-2023 ʛʦʜʳ)è 09 0 00 00000   24 120,0 11 483,8 11 413,2 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʷ ʠ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʙʶʜʞʝʪʥʦʛʦ ʧʨʦʮʝʩʩʘ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ 

ʨʘʡʦʥ"" 09 1 00 00000   8 696,5 5 337,7 4 932,5 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 09 1 00 51180   1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Межбюджетные трансферты 09 1 00 51180 500 1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Субвенции 09 1 00 51180 530 1 553,0 1 464,6 1 502,4 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 09 1 00 78680   437,5 437,5 437,5 

Межбюджетные трансферты 09 1 00 78680 500 437,5 437,5 437,5 

Субвенции 09 1 00 78680 530 437,5 437,5 437,5 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 09 1 00 80010   6 527,0 3 435,6 2 992,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 09 1 00 80010 100 6 248,3 3 435,6 2 992,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 1 00 80010 120 6 248,3 3 435,6 2 992,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 200 274,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 240 274,7 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 00 80010 800 4,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 00 80010 850 4,0 0,0 0,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 09 1 00 80350   179,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 200 179,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 240 179,0 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʇʦʜʜʝʨʞʘʥʠʝ ʫʩʪʦʡʯʠʚʦʛʦ ʠʩʧʦʣʥʝʥʠʷ ʙʶʜʞʝʪʦʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʭ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʡ-ʧʦʩʝʣʝʥʠʡ" 09 2 00 00000   15 423,5 6 146,1 6 480,7 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 09 2 00 78010   2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Межбюджетные трансферты 09 2 00 78010 500 2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Дотации    09 2 00 78010 510 2 466,6 1 981,7 1 973,3 

Софинансирование вопросов местного значения 09 2 00 80380   8 896,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 09 2 00 80380 500 8 896,0 0,0 0,0 

Субсидии 09 2 00 80380 520 8 896,0 0,0 0,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 09 2 00 80590   3 399,5 4 164,4 4 507,4 

Межбюджетные трансферты 09 2 00 80590 500 3 399,5 4 164,4 4 507,4 

Дотации    09 2 00 80590 510 3 399,5 4 164,4 4 507,4 

Осуществление полномочий по составлению и исполнению бюджета муниципального образования 09 2 00 90020   661,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 09 2 00 90020 100 611,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 2 00 90020 120 611,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 2 00 90020 200 50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 2 00 90020 240 50,0 0,0 0,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çɿʘʱʠʪʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ ʠ 

ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ ʦʪ ʯʨʝʟʚʳʯʘʡʥʳʭ ʩʠʪʫʘʮʠʡ ʠ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʙʝʟʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʣʶʜʝʡ ʥʘ ʚʦʜʥʳʭ 

ʦʙʲʝʢʪʘʭ (2018-2022 ʛʦʜʳ)è 10 0 00 00000   897,0 410,0 400,0 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 10 0 00 71400   340,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 0 00 71400 300 340,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 10 0 00 71400 360 340,0 0,0 0,0 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 10 0 00 80330   387,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 00 80330 200 25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 00 80330 240 25,3 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 0 00 80330 300 361,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 10 0 00 80330 360 361,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 10 0 00 80330 800 0,7 300,0 300,0 

Резервные средства 10 0 00 80330 870 0,7 300,0 300,0 

Мероприятия в области гражданской обороны 10 0 00 80720   170,0 110,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 0 00 80720 600 170,0 110,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 0 00 80720 610 170,0 110,0 100,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʋʣʫʯʰʝʥʠʝ ʫʩʣʦʚʠʡ ʠ ʦʭʨʘʥʳ 

ʪʨʫʜʘ ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ (2017-2022 ʛʦʜʳ)è 11 0 00 00000   316,3 324,8 337,4 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 11 0 00 78710   291,3 299,8 310,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 11 0 00 78710 100 197,0 246,2 255,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 0 00 78710 120 197,0 246,2 255,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 200 94,3 53,6 54,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 240 94,3 53,6 54,6 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 11 0 00 80660    25,0 25,0 27,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  200 25,0 25,0 27,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  240 25,0 25,0 27,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʈʘʟʚʠʪʠʝ ʠʤʫʱʝʩʪʚʝʥʥʦ-

ʟʝʤʝʣʴʥʳʭ ʦʪʥʦʰʝʥʠʡ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2018-2022 ʛʦʜʳ)è 12 0 00 00000   2 784,7 2 010,0 1 500,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʕʬʬʝʢʪʠʚʥʦʝ ʫʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʤ ʠʤʫʱʝʩʪʚʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 12 1 00 00000   2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 12 1 00 80350   2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 200 2 527,0 1 500,0 1 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 240 2 527,0 1 500,0 1 300,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʕʬʬʝʢʪʠʚʥʦʝ ʨʘʩʧʦʨʷʞʝʥʠʝ ʟʝʤʝʣʴʥʳʤʠ ʫʯʘʩʪʢʘʤʠ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" 12 2 00 00000   257,7 510,0 200,0 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям (бюджет района) 12 2 00 S8290   20,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 200 20,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 240 20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 12 2 00 80360   237,7 490,0 180,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 200 237,7 490,0 180,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 240 237,7 490,0 180,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʈʘʟʚʠʪʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʚ 

ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2018-2022 ʛʦʜʳ)è 13 0 00 00000   502 648,2 377 761,0 388 021,4 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʜʦʰʢʦʣʴʥʦʛʦ, ʦʙʱʝʛʦ ʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʜʝʪʝʡ" 13 1 00 00000   466 623,3 345 409,6 354 655,7 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 13 1 00 53030   6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 53030 600 6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 53030 610 6 418,9 19 389,4 19 389,4 

Национальный проект "Образование" 13 1 Е2 00000   2 577,6 0,0 0,0 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом 13 1 Е2 50970   2 577,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 Е2 50970 600 2 577,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 Е2 50970 610 2 577,6 0,0 0,0 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 13 1 00 L3040   3 610,7 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L3040 600 3 610,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L3040 610 3 610,7 0,0 0,0 

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования 13 1 00 S6600   54,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6600 600 54,8 0,0 0,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6600 610 54,8 0,0 0,0 

Оснащение детских школ искусств по видам искусств Архангельской области музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 13 1 00 S6620   835,4 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6620 600 835,4 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6620 610 835,4 0,0 0,0 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 13 1 00 S6570   612,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6570 600 612,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6570 610 612,9 0,0 0,0 

Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях 13 1 00 S6960   859,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6960 600 859,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6960 610 859,3 0,0 0,0 

Обеспечение условий для организации безопасного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно 13 1 00 S6970   560,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6970 600 560,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6970 610 560,0 0,0 0,0 

Оснащение образовательных организаций Архангельской области специальными транспортными средствами для перевозки детей  13 1 00 S8170   1 460,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8170 600 1 460,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8170 610 1 460,0 0,0 0,0 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 13 1 00 S8330   671,1 853,6 821,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8330 600 671,1 853,6 821,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8330 610 671,1 853,6 821,0 

Устранение предписаний надзорных органов и оснащение оборудованием столовых и пищеблоков муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях создания условий для организации горячего питания  13 1 00 74710   1 084,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 74710 600 1 084,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 74710 610 1 084,0 0,0 0,0 

Реализация образовательных программ 13 1 00 78620   272 072,7 271 366,1 280 367,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78620 600 272 072,7 271 366,1 280 367,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78620 610 272 072,7 271 366,1 280 367,7 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 13 1 00 78650   3 429,7 3 098,9 2 812,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78650 600 3 429,7 3 098,9 2 812,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78650 610 3 429,7 3 098,9 2 812,9 

Реализация мероприятий, связанных с подготовкой объектов теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в оперативном 

управлении муниципальных образовательных организаций Архангельской области, к новому отопительному сезону 13 1 00 78880   3 176,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78880 600 3 176,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78880 610 3 176,9 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 1 00 80100   152 083,9 47 107,2 47 670,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80100 600 152 083,9 47 107,2 47 670,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80100 610 152 083,9 47 107,2 47 670,3 

Мероприятия в области образования 13 1 00 80370   5 884,7 2 954,8 2 954,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 00 80370 200 32,8 23,3 23,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 00 80370 240 32,8 23,3 23,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80370 600 5 851,9 2 931,5 2 931,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80370 610 5 851,9 2 931,5 2 931,5 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 13 1 00 80801    1 078,8 639,6 639,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80801  600 1 078,8 639,6 639,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80801  610 1 078,8 639,6 639,6 

Обеспечение оборудованием и инвентарем интернатов при школах 13 1 00 80846   4 619,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80846 600 4 619,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80846 610 4 619,1 0,0 0,0 

Комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций 13 1 00 80847   2 809,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80847 600 2 809,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80847 610 2 809,0 0,0 0,0 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 13 1 00 80853   2 723,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80853 600 2 630,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80853 610 2 444,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 13 1 00 80853 620 93,1 0,0 0,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 13 1 00 80853 630 93,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 13 1 00 80853 800 93,1 0,0 0,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 13 1 00 80853 810 93,1 0,0 0,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʉʦʚʝʨʰʝʥʩʪʚʦʚʘʥʠʝ ʩʠʩʪʝʤʳ ʧʨʝʜʦʩʪʘʚʣʝʥʠʷ ʫʩʣʫʛ ʚ ʩʬʝʨʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ" 13 2 00 00000   32 915,3 26 106,4 27 038,8 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа) 13 2 00 78390   24 756,5 23 311,1 24 243,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 78390 600 24 756,5 23 311,1 24 243,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 78390 610 24 756,5 23 311,1 24 243,5 

Реализация образовательных программ 13 2 00 78620   29,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 78620 600 29,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 78620 610 29,0 100,0 100,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 13 2 00 80010   7 704,7 2 441,8 2 441,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 2 00 80010 100 7 512,5 2 357,7 2 357,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 2 00 80010 120 7 512,5 2 357,7 2 357,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80010 200 189,8 82,9 82,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80010 240 189,8 82,9 82,9 

Иные бюджетные ассигнования 13 2 00 80010 800 2,4 1,2 1,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13 2 00 80010 850 2,4 1,2 1,2 

Прочие выплаты по обязательствам государства 13 2 00 80350   73,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80350 200 73,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80350 240 73,7 0,0 0,0 

Мероприятия в области образования 13 2 00 80370   112,0 115,0 115,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 200 0,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 240 0,0 25,0 25,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80370 600 112,0 90,0 90,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80370 610 112,0 90,0 90,0 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 13 2 00 80670   79,4 98,5 98,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80670 600 79,4 98,5 98,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80670 610 79,4 98,5 98,5 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального района на определенных условиях 13 2 00 80818   160,0 40,0 40,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80818 600 160,0 40,0 40,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80818 610 160,0 40,0 40,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʟʘʱʠʪʳ ʧʨʘʚ ʠ ʠʥʪʝʨʝʩʦʚ ʜʝʪʝʡ-ʩʠʨʦʪ ʠ ʜʝʪʝʡ, ʦʩʪʘʚʰʠʭʩʷ ʙʝʟ ʧʦʧʝʯʝʥʠʷ ʨʦʜʠʪʝʣʝʡ" 13 3 00 00000   3 109,6 6 245,0 6 326,9 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 13 3 00 R0820   470,0 1 626,9 1 634,8 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 13 3 00 R0820 400 470,0 1 626,9 1 634,8 

Бюджетные инвестиции 13 3 00 R0820 410 470,0 1 626,9 1 634,8 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 13 3 00 78792   2 039,6 2 098,9 2 173,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 3 00 78792 100 1 788,8 1 889,1 1 955,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 3 00 78792 120 1 788,8 1 889,1 1 955,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 3 00 78792 200 250,8 209,8 217,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 3 00 78792 240 250,8 209,8 217,3 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (областной бюджет) 13 3 00 78770   600,0 2 519,2 2 519,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 13 3 00 78770 400 600,0 2 519,2 2 519,0 

Бюджетные инвестиции 13 3 00 78770 410 600,0 2 519,2 2 519,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʇʘʪʨʠʦʪʠʯʝʩʢʦʝ ʚʦʩʧʠʪʘʥʠʝ  ʠ 

ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʵʬʬʝʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʠ ʤʦʣʦʜʝʞʥʦʡ ʧʦʣʠʪʠʢʠ, ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʬʠʟʠʯʝʩʢʦʡ ʢʫʣʴʪʫʨʳ, ʩʧʦʨʪʘ ʠ ʪʫʨʠʟʤʘ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2018-2022 ʛʦʜʳ)è 14 0 00 00000   1 404,3 800,0 800,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʬʠʟʠʯʝʩʢʦʡ ʢʫʣʴʪʫʨʳ ʠ ʩʧʦʨʪʘ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 14 1 00 00000   774,3 615,0 615,0 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях  14 1 00 80842   622,3 360,0 360,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 1 00 80842 600 622,3 360,0 360,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 1 00 80842 610 622,3 360,0 360,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 14 1 00 80390   152,0 255,0 255,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 1 00 80390 200 17,0 15,0 15,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 1 00 80390 240 17,0 15,0 15,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 1 00 80390 600 135,0 240,0 240,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 1 00 80390 610 135,0 240,0 240,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʇʘʪʨʠʦʪʠʯʝʩʢʦʝ ʚʦʩʧʠʪʘʥʠʝ ʠ ʧʦʚʳʰʝʥʠʝ ʵʬʬʝʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʠ ʤʦʣʦʜʝʞʥʦʡ ʧʦʣʠʪʠʢʠ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 14 2 00 00000   80,0 135,0 135,0 

Мероприятия в области молодежной политики 14 2 00 80400   80,0 135,0 135,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 2 00 80400 200 10,0 135,0 135,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 2 00 80400 240 10,0 135,0 135,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 2 00 80400 600 70,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 2 00 80400 610 70,0 0,0 0,0 



ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʚʥʫʪʨʝʥʥʝʛʦ ʠ ʚʲʝʟʜʥʦʛʦ ʪʫʨʠʟʤʘ ʚ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ" 14 3 00 00000   550,0 50,0 50,0 

Мероприятия в области туризма 14 3 00 80410   20,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 3 00 80410 200 0,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 3 00 80410 240 0,0 30,0 30,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 3 00 80410 600 20,0 20,0 20,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 3 00 80410 610 20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма 14 3 00 S8550   530,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 3 00 S8550 600 530,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 3 00 S8550 610 530,0 0,0 0,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʂʫʣʴʪʫʨʘ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ (2019-2023 ʛʦʜʳ)" 15 0 00 00000   62 603,0 17 632,2 18 187,3 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 15 0 00 71400   218,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 71400 600 218,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 71400 610 218,0 0,0 0,0 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую печать 15 0 00 S6820   400,8 300,0 300,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 S6820 600 400,8 300,0 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 S6820 610 400,8 300,0 300,0 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и 

образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 15 0 00 S8240   891,4 508,8 510,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 S8240 600 891,4 508,8 510,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 S8240 610 891,4 508,8 510,2 

Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной политики" 15 0 00 S8310   3 312,4 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 15 0 00 S8310 500 58,5 0,0 0,0 

Субсидии 15 0 00 S8310 520 58,5 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 S8310 600 3 253,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 S8310 610 3 253,9 0,0 0,0 

Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта "ЛЮБО-ДОРОГО" 15 0 00 S8360   150,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 S8360 600 150,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 S8360 610 150,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 0 00 80100   48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 80100 600 48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 80100 610 48 938,2 16 075,3 16 696,6 

Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 15 0 00 L4670   1 320,0 67,6 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 L4670 600 1 320,0 67,6 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 L4670 610 1 320,0 67,6 0,0 

Поддержка отрасли культуры 15 0 00 L5190   52,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 L5190 600 52,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 L5190 610 52,6 0,0 0,0 

Мероприятия в области культуры 15 0 00 80420   890,5 655,5 655,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 0 00 80420 200 56,0 655,5 655,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 0 00 80420 240 56,0 655,5 655,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 80420 600 834,5 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 80420 610 834,5 0,0 0,0 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском районе 15 0 00 80430   32,0 25,0 25,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 80430 600 32,0 25,0 25,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 80430 610 32,0 25,0 25,0 

Мероприятия по подготовке и проведению празднования 75- летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 15 0 00 80841   279,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 0 00 80841 200 203,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 0 00 80841 240 203,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 80841 600 76,2 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 80841 610 76,2 0,0 0,0 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 15 0 00 80848   6 117,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 0 00 80848 600 6 117,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 80848 610 6 117,3 0,0 0,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" çʕʬʬʝʢʪʠʚʥʦʝ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʝ 

ʫʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè (2019-2023 ʛʦʜʳ)è 16 0 00 00000   40 702,9 16 184,3 12 671,2 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации 16 0 00 51200   10,4 11,2 62,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 51200 200 10,4 11,2 62,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 51200 240 10,4 11,2 62,2 

Ремонт и приспособление помещений для хранения архивных фондов муниципальных образований Архангельской области 16 0 00 S6950   1 243,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 S6950 200 1 243,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 S6950 240 1 243,4 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 16 0 00 78680   62,5 62,5 62,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 78680 200 62,5 62,5 62,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 78680 240 62,5 62,5 62,5 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 0 00 80010   35 213,4 12 111,6 8 597,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 0 00 80010 100 29 555,1 10 801,6 7 287,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 0 00 80010 120 29 555,1 10 801,6 7 287,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80010 200 5 349,8 1 050,0 1 050,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80010 240 5 349,8 1 050,0 1 050,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 16 0 00 80010 300 48,5 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 16 0 00 80010 320 48,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 16 0 00 80010 800 260,0 260,0 260,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 0 00 80010 850 260,0 260,0 260,0 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 0 00 80350   3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80350 200 3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80350 240 3 030,4 2 564,6 2 664,6 

Представительские расходы органов местного самоуправления 16 0 00 80440   240,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80440 200 240,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80440 240 240,0 50,0 50,0 

Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 16 0 00 80600    754,8 1 199,4 1 199,4 

Межбюджетные трансферты 16 0 00 80600  500 754,8 1 199,4 1 199,4 

Иные межбюджетные трансферты 16 0 00 80600  540 754,8 1 199,4 1 199,4 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 16 0 00 80819   113,0 150,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80819 200 113,0 150,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 00 80819 240 113,0 150,0 0,0 

Уплата членского взноса в ассоциацию "Совет муниципальных образований Архангельской области" 16 0 00 80820   35,0 35,0 35,0 

Иные бюджетные ассигнования 16 0 00 80820 800 35,0 35,0 35,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 0 00 80820 850 35,0 35,0 35,0 

ʄʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʘʷ ʧʨʦʛʨʘʤʤʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ "ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥ" "ʂʦʤʧʣʝʢʩʥʦʝ ʨʘʟʚʠʪʠʝ 

ʩʝʣʴʩʢʠʭ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʡ ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ (2020-2025 ʛʦʜʳ)" 17 0 00 00000   7 306,2 3 054,3 5 034,7 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʉʦʟʜʘʥʠʝ ʫʩʣʦʚʠʡ ʜʣʷ ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʷ ʜʦʩʪʫʧʥʳʤ ʠ ʢʦʤʬʦʨʪʥʳʤ ʞʠʣʴʝʤ ʩʝʣʴʩʢʦʛʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ" 17 1 00 00000   2 745,5 3 054,3 5 034,7 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 1 00 L5760   1 155,5 980,5 3 158,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 L5760 300 1 155,5 980,5 3 158,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 L5760 320 1 155,5 980,5 3 158,7 

Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 17 1 00 S8130   1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 S8130 300 1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 S8130 320 1 590,0 1 623,8 1 406,0 

Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях 17 1 00 80840   0,0 450,0 470,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 1 00 80840 200 0,0 450,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 1 00 80840 240 0,0 450,0 470,0 

ʇʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʘ "ʉʦʟʜʘʥʠʝ ʠ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʳ ʥʘ ʩʝʣʴʩʢʠʭ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʷʭ" 17 2 00 00000   4 560,7 0,0 0,0 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 2 00 L5760   1 060,7 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 17 2 00 L5760 500 1 060,7 0,0 0,0 

Субсидии 17 2 00 L5760 520 1 060,7 0,0 0,0 

Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Верхняя Тойма (включая разработку проектно-сметной документации и 

экспертизу проекта) 17 2 00 80839   3 500,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 17 2 00 80839 400 3 500,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 17 2 00 80839 410 3 500,0 0,0 0,0 

II. ʅɽʇʈʆɻʈɸʄʄʅʓɽ ʅɸʇʈɸɺʃɽʅʀʗ ɼɽʗʊɽʃʔʅʆʉʊʀ     6 292,4 2 200,3 2 100,0 

ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʠ ʦʨʛʘʥʦʚ ʤʝʩʪʥʦʛʦ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʣʝʥʠʷ 30 0 00 00000   4 732,5 2 200,3 2 100,0 

ɻʣʘʚʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 30 1 00 00000   1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 1 00 80010   1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 1 00 80010 100 1 570,9 1 570,9 1 570,9 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 80010 120 1 570,9 1 570,9 1 570,9 

ʎʝʥʪʨʘʣʴʥʳʡ ʘʧʧʘʨʘʪ 30 2 00 00000   1 375,8 200,1 259,1 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 2 00 80010   1 375,8 200,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 2 00 80010 100 1 193,4 200,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 2 00 80010 120 1 193,4 200,1 259,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 200 182,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 240 182,4 0,0 0,0 

ʇʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʴ ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʴʥʦʛʦ ʦʨʛʘʥʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 30 3 00 00000   902,0 300,0 150,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 3 00 80010   902,0 300,0 150,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 3 00 80010 100 902,0 300,0 150,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 3 00 80010 120 902,0 300,0 150,0 

ʈʝʚʠʟʠʦʥʥʘʷ ʢʦʤʠʩʩʠʷ 30 4 00 00000   883,8 129,3 120,0 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 4 00 80010   883,8 129,3 120,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 4 00 80010 100 824,0 129,3 120,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 4 00 80010 120 824,0 129,3 120,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 200 59,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 240 59,8 0,0 0,0 

ʈʝʟʝʨʚʥʳʝ ʬʦʥʜʳ ʤʝʩʪʥʳʭ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʡ 31 0 00 00000   500,0 0,0 0,0 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 81000   500,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 31 0 00 81000 800 500,0 0,0 0,0 

Резервные средства 31 0 00 81000 870 500,0 0,0 0,0 

ʆʙʝʩʧʝʯʝʥʠʝ ʤʝʨʦʧʨʠʷʪʠʡ ʧʨʠ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʝ ʧʨʦʚʝʜʝʥʠʷ ʦʙʱʝʨʦʩʩʠʡʩʢʦʛʦ ʛʦʣʦʩʦʚʘʥʠʷ ʧʦ ʚʦʧʨʦʩʫ ʦʜʦʙʨʝʥʠʷ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʚ ʂʦʥʩʪʠʪʫʮʠʶ 

ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ 34 0 00 00000   420,0 0,0 0,0 

Оказание содействия муниципальным образованиям Архангельской области в подготовке проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 34 0 W0 78850   420,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 34 0 W0 78850 200 420,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 34 0 W0 78850 240 420,0 0,0 0,0 

ʅʝʧʨʦʛʨʘʤʤʥʳʝ ʨʘʩʭʦʜʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʴʥʦʡ ʵʢʦʥʦʤʠʢʠ 35 0 00 00000   200,0 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  35 0 00 80852   200,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 0 00 80852 200 200,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 0 00 80852 240 200,0 0,0 0,0 

ʅʝʧʨʦʛʨʘʤʤʥʳʝ ʨʘʩʭʦʜʳ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʴʥʦʡ ʙʝʟʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʠ ʧʨʘʚʦʦʭʨʘʥʠʪʝʣʴʥʦʡ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʠ 36 0 00 00000   439,9 0,0 0,0 

Расходы за счет поступления денежных средств в рамках социальных договоров от предприятий  36 0 00 80852   439,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80852 200 439,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80852 240 439,9 0,0 0,0 

ʋʩʣʦʚʥʦ ʫʪʚʝʨʞʜʘʝʤʳʝ ʨʘʩʭʦʜʳ     0,0 3 739,7 7 945,8 

ʀʊʆɻʆ  ʈɸʉʍʆɼʆɺ     751 289,8 539 017,1 678 353,2 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА 

(шестнадцатая сессия) 

ʈ ɽ ʐ ɽ ʅ ʀ ɽ 

от «30» октября 2020 года №  2 с. Верхняя Тойма 

ʆ ʚʥʝʩʝʥʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʠ ʜʦʧʦʣʥʝʥʠʡ ʚ ʇʦʣʦʞʝʥʠʝ ʦ ʙʶʜʞʝʪʥʦʤ 

ʧʨʦʮʝʩʩʝ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè 
 

Собрание депутатов ʨʝʰʘʝʪ: 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район», 

утвержденное решением Собрания депутатов муниципального 
образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 27 октября 

2008 года № 2, следующие изменения и дополнения: 

1) в статье 6: 
а) в пункте 16 слова «субвенций бюджетам поселений» заменить 

словами «межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, 

администрации района, осуществляющей полномочия администрации 
муниципального образования «Верхнетоемское»,»; 

б) подпункт «ж» пункта 16.1 изложить в следующей редакции: 

«ж) порядка принятия решений о предоставлении бюджетных 
инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными 

учреждениями муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район» или муниципальными унитарными 
предприятиями муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район», из бюджета муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район»;»; 
в) пункт 19.1 дополнить словами «, в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации»; 
г) дополнить пунктами 28.4 – 28.8 следующего содержания: 

«28.4) установление порядка размещения финансовым управлением 

от имени муниципального образования «Верхнетоемский 
муниципальный район» временно свободных средств единого счета 

бюджета муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район» и привлечение средств для обеспечения 
остатка средств на едином счете бюджета муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район»; 

28.5) установление порядка привлечения финансовым управлением 
на единый счет бюджета муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» остатков средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район» казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район», открытых финансовому управлению, с учетом общих 

требований, установленных Правительством Российской Федерации; 
28.6) установление порядка возврата привлеченных средств с 

единого счета бюджета муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» на казначейские счета, в 

соответствии с пунктом 11 статьи 236.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, с учетом общих требований, установленных 

Правительством Российской Федерации; 
28.7) обращение в Федеральное казначейство в целях 

осуществления территориальными органами Федерального 

казначейства отдельных функций финансового управления, 
указанных в пункте 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

28.8) обращение в Федеральное казначейство в целях прекращения 

осуществления территориальными органами Федерального 

казначейства отдельных функций финансового управления, 
указанных в пункте 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;»; 
2) в пункте 1 статьи 7: 

а) подпункт 19 исключить; 

б) в подпункте 44 после слов «находящихся в собственности 
указанных юридических лиц» дополнить словами «(в случаях, 

установленных областными законами, на возмещение затрат в связи с 

ранее осуществленными указанными юридическими лицами 
капитальными вложениями в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности указанных юридических лиц или в 

муниципальной собственности муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район»)»; 

в) дополнить новыми подпунктами 48 и 49 следующего 

содержания: 
«48) размещение от имени муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» временно свободных 

средств единого счета бюджета муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район» и привлечение средств для 

обеспечения остатка средств на едином счете бюджета 

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 
район» в порядке, установленном администрацией муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район»; 

49) привлечение на единый счет бюджета муниципального 
образования «Верхнетоемский муниципальный район» остатков 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств бюджета муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район», казначейских 

счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами юридических лиц, не являющихся участниками 

бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район», открытых финансовому 

управлению, и их возврат на казначейские счета, с которых они были 

ранее перечислены, в порядке установленном администрацией 
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район» с учетом общих требований, установленных Правительством 

Российской Федерации;»; 
г) подпункт 48 считать подпунктом 50; 

3) Статью 10 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. В случае принятия федеральных законов, которыми 
приостанавливается действие отдельных положений бюджетного 

законодательства Российской Федерации и (или) устанавливаются 

особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, приостановление действия отдельных положений 

законодательства в Архангельской области, основанного на таких 

положениях законодательства Российской Федерации и (или) 
содержащего аналогичные его положения, внесение изменений в 

нормативные правовые акты муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» не требуется, если это не 
приведет к нарушению бюджетного законодательства Российской 

Федерации, установленные статьей 2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 
Положения нормативных правовых актов муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» применяются 
с учетом федеральных законов и областных законов, указанных в 

абзаце первом настоящего пункта.»; 

4)  подпункт 5 пункта 3 статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«5) распределение бюджетных ассигнований по главным 

распорядителям средств бюджета муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» по разделам, подразделам, 



целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов (ведомственная 

структура расходов бюджета муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район») на очередной финансовый 
год и плановый период;»;  

5) в статье 21: 

а) пункт 1 дополнить словами «и бюджетным законодательством 
Архангельской области»; 

б) пункты 2 – 5 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года, но не 
ранее дня его официального опубликования, за исключением 

подпункта «а» подпункта 1 пункта 1, подпункта «б» подпункта 2 

пункта 1, подпунктов 3 и 4 пункта 1, подпункта «а» подпункта 5 
пункта 1. 

3. Подпункт «а» подпункта 1 пункта 1, подпункт «б» подпункта 2 

пункта 1, подпункты 3 и 4 пункта 1, подпункт «а» подпункта 5 пункта 
1 настоящего решения вступают в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности  
председателя Собрания депутатов  

муниципального образования  

«Верхнетоемский муниципальный район»                    М.Н. Наумова 
 

Глава муниципального образования    

«Верхнетоемский муниципальный район»                     Н.В. Вьюхина 
____________________________________________________________ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

(шестнадцатая сессия) 

ʈ ɽ ʐ ɽ ʅ ʀ ɽ 

от «30» октября 2020 года   № 3  с. Верхняя Тойма 

ʆʙ ʦʜʦʙʨʝʥʠʠ ʩʦʛʣʘʰʝʥʠʷ ʦ ʧʝʨʝʜʘʯʝ ʧʦʣʥʦʤʦʯʠʡ ʧʦ 

ʩʦʩʪʘʚʣʝʥʠʶ ʠ ʠʩʧʦʣʥʝʥʠʶ ʙʶʜʞʝʪʘ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çʉʝʬʪʨʝʥʩʢʦʝè ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤʫ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʶ 

çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Устава муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» Собрание 

депутатов  ʨ ʝ ʰ ʘ ʝ ʪ: 

1. Одобрить соглашение о передаче полномочий по составлению и 

исполнению бюджета муниципального образования «Сефтренское» 
муниципальному образованию «Верхнетоемский муниципальный 

район» от 12 октября 2020 года. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Исполняющий обязанности 

председателя Собрания депутатов  
муниципального образования  

«Верхнетоемский муниципальный район»                   М.Н. Наумова  
 

Глава Верхнетоемского муниципального района         Н.В. Вьюхина 

____________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ʇ ʆ ʉ ʊ ɸ ʅ ʆ ɺ ʃ ɽ ʅ ʀ ɽ 

от  07 октября 2020 года № 8/37 

с. Верхняя Тойма 

ʆ ʚʥʝʩʝʥʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʠ ʜʦʧʦʣʥʝʥʠʡ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʫʶ 

ʧʨʦʛʨʘʤʤʫ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè 

çʈʘʟʚʠʪʠʝ ʵʥʝʨʛʝʪʠʢʠ ʠ ʞʠʣʠʱʥʦ-ʢʦʤʤʫʥʘʣʴʥʦʛʦ ʭʦʟʷʡʩʪʚʘ ʚ 

ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʤ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʨʘʡʦʥʝ (2017 ï 2024 ʛʦʜʳ)è 
 

В соответствии с Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район», муниципального 
образования «Верхнетоемское», утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район» от 07 октября 2013 года № 7/19, 
ʧʦʩʪʘʥʦʚʣʷʶ: 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» «Развитие 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном районе (2017 – 2024 годы)», 
утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 15 

ноября 2016 года № 8/47, следующие изменения и дополнения: 
 1) в паспорте в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «219941,0», 

«29942,4», «104278,7» и «64682,3» заменить соответственно 
цифрами «396506,4», «36706,9», «109260,6» и «229501,3»; 

  2) в паспорте подпрограммы № 1 в позиции, касающейся 

объемов и источников финансирования подпрограммы № 1, 

цифры «124021,5», «12785,4», «46553,8» и «64682,3» заменить 

соответственно цифрами «292246,0», «15980,9», «46763,8» и 

«229501,3»;  
  3) в паспорте подпрограммы № 2 в позиции, касающейся 

объемов и источников финансирования подпрограммы № 2, 

цифры «31579,7», «29823,8» и «41066,0» заменить 
соответственно цифрами «32829,8», «1694,7» и «31073,9»;  

  4) в паспорте подпрограммы № 5 в позиции, касающейся 

объемов и источников финансирования подпрограммы № 5, 
цифры «24458,3», «2529,6» и «952,3» заменить соответственно 

цифрами «31549,1», «6098,6» и «4474,1»; 

  5) в пункте 2.15: 
  в абзаце втором слова «пунктов 5.1, 5.2» заменить словами 

«пунктов 5.1, 5.2, 5.7, 5.9»; 

  в абзаце третьем слова «пунктов 5.3-5.8» заменить словами 
«пунктов 5.3-5.6, 5.8, 5.11»; 

  дополнить абзацами пятым и шестым следующего 

содержания: 
  «Реализация мероприятий пункта 5.10 осуществляется 

администрацией и органами местного самоуправления поселений 

за счет средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
района и средств областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и расходования иного межбюджетного 

трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий 
и приобретение уборочной и коммунальной техники в 2020 году, 

утвержденным постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального района от 21 июля 2020 года № 1/41(а), и 
Порядком предоставления и расходования иного межбюджетного 

трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий 

в 2020 году, утвержденным постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 12 августа 2020 года 

№ 1/49.  

  Предоставление средств из областного бюджета бюджету 
Верхнетоемского муниципального района производится в 

соответствии с постановлением Правительства Архангельской 

области от 16 июля 2020 года № 423-пп «Об утверждении 
распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Архангельской 

области на благоустройство территорий и приобретение 
уборочной и коммунальной техники в 2020 году».»;  

 6) в абзаце пятом раздела III  цифры «146» заменить цифрами 
«86»; 

 7) в приложении № 1: 

а) по подпрограмме № 1 по строке «Доля многоквартирных 
домов, в которых проведен капитальный ремонт, в общем 

количестве многоквартирных жилых домов, требующих 

капитального ремонта» в графе 7 цифры «2,0» заменить цифрами 
«4,0»; 

б) по подпрограмме № 2 по строке «Протяженность тепловых 

(в однотрубном исчислении) сетей, модернизация капитальный 
ремонт или ремонт которых выполнен в текущем году» в графе 7 

цифру «0» заменить цифрами «0,3»; 

в) по подпрограмме № 2 по строке «Протяженность 
водопроводных (в однотрубном исчислении) сетей, модернизация 

капитальный ремонт или ремонт которых выполнен в текущем 

году» в графе 7 цифры «0,3» заменить цифрой «0»; 
г) по подпрограмме № 5 по строке «Количество 

благоустроенных дворовых территорий»: 

в графе 8 цифру «3» заменить цифрой «0»; 
в графе 11 цифры «130» заменить цифрами «74»;   

8) в приложении № 2: 

а) в подпрограмме № 1: 
в пункте 1.5:  

в графе 4 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 

«1926,2» заменить цифрами «2136,2»; 
в графе 8 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 

«800,0» заменить цифрами «1010,0»; 

в пункте 1.8: 
в графе 4 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 

«137,4»  заменить цифрами «152,0»; 

в графе 8 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 
«60,0» заменить цифрами «74,6»; 

в пункте 1.9: 

в графе 4 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 
«1204,7» заменить цифрами «1190,1»; 

в графе 8 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 

«180,0» заменить цифрами «165,4»; 
в пункте 1.11: 

в графе 4: 

по подстроке «Всего» цифры «78327,7» заменить цифрами 
«246342,2»; 

по подстроке «областной бюджет» цифры «12785,4» заменить 

цифрами «15980,9»; 
по подстроке «бюджет района» цифры «78327,7» заменить 

цифрами «860,0»; 



      по подстроке «средства государственной корпорации – 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» цифры «64682,3» заменить цифрами «229501,3»; 
      в графе 10: 

      по подстроке «Всего» цифры «0,0» заменить цифрами 

«168014,5»; 
      по подстроке «областной бюджет» цифры «0,0» заменить 

цифрами «3195,5»; 

      по подстроке «средства государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» цифры «0,0» заменить цифрами «164819,0»; 

      в строке «Итого по подпрограмме № 1»: 
      в графе 4: 

      по подстроке «итого» цифры «124021,5» заменить цифрами 

«292246,0»; 
      по подстроке «областной бюджет» цифры «12785,4» заменить 

цифрами «15980,9»;  

      по подстроке «бюджет района» цифры «46553,8» заменить 
цифрами «46763,8»; 

      по подстроке «средства государственной корпорации – 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» цифры «64682,3» заменить цифрами «229501,3»;  

      в графе 8 по подстрокам «итого» и «бюджет района» цифры 

«7664,5» заменить цифрами «7874,5»; 
      в графе 10: 

      по подстроке «итого» цифры «4700,0» заменить цифрами 

«172714,5»; 
      по подстроке «областной бюджет» цифры «0,0» заменить 

цифрами «3195,5»; 

      по подстроке «средства государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» цифры «0,0» заменить цифрами «164819,0»; 

      б) в подпрограмме № 2: 
      в пункте 2.2:  

      в графе 4: 

      по подстроке «Всего» цифры «19956,6» заменить цифрами 
«21206,7»; 

      по подстроке «бюджет района» цифры «18200,7» заменить 

цифрами «19450,8»; 
      в графе 8 по подстрокам «Всего» и «бюджет района» цифры 

«2900,0» заменить цифрами «4150,1»;  
      в строке «Итого по подпрограмме № 2»: 

      в графе 4: 

      по подстроке «итого» цифры «31579,7» заменить цифрами 
«32829,8»;  

      по подстроке «бюджет района» цифры «29823,8» заменить 

цифрами «31073,9»; 
      в графе 8 по подстрокам «итого» и «бюджет района» цифры 

«2900,0» заменить цифрами «4150,1»; 

      в) в подпрограмме № 5: 
      в пункте 5.1 в графе 11 «Показатели результата реализации 

мероприятия по годам» слова «2020 г. - 1» заменить словами 

«2020 г. - 0», слова «2021 г. – 3» заменить словами «2021 г. – 0», 
слова «2024 г. – 131» заменить словами «2024 г. – 74»;    

      дополнить новыми пунктами следующего содержания: 

      « 
5.10 
Благо-

устройс

тво 

территорий  

и 

приобрете-

ние 

уборочной 

и 

коммуналь-

ной техники 

 

адми- 
нистра- 

ция 

муници-

паль- 

ного 

образо-

вания 

«Верх-

нетоем-

ский муни-

ципаль-

ный 
район» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 5910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Коли- 
чество благо-

устроенных 

территорий 

поселений 

 – 7 

   

Количество 

приобретенно

й техники -  

6 ед. 

в том 

числе: 

         

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 3569,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 2341,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.11 

Мероприя-

тие по 

текущему 

ремонту 

подвесного 

пешеходно

го моста в 

устье реки 

Верхняя 

Тойма  

адми- 

нистра- 

ция 

муници-

паль- 

ного 

образо-

вания 

«Верх-

нетоем-

ский муни-

ципаль-
ный 

район» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 1180,8 0,0 0,0 0,0 0,0  

Количество 

отремонти-

рованных 

пешеходных 

мостов -1 

в том 
числе: 

         

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 1180,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

в строке «Итого по подпрограмме № 5»: 

в графе 4: 
по подстроке «итого» цифры «24458,3» заменить цифрами 

«31549,1»; 

по подстроке «областной бюджет» цифры «2529,6» заменить 
цифрами «6098,6»; 

по подстроке «бюджет района» цифры «952,3» заменить 

цифрами «4474,1»; 
в графе 8: 

по подстроке «итого» цифры «3678,5» заменить цифрами 

«10769,3»; 
по подстроке «областной бюджет» цифры «72,1» заменить 

цифрами «3641,1»; 

по подстроке «бюджет района» цифры «0,0» заменить цифрами 

«3521,8»; 

г) в строке «Итого по муниципальной программе»: 
    в графе 4: 

по подстроке «итого» цифры «219941,0» заменить цифрами 

«396506,4»; 
по подстроке «областной бюджет» цифры «29942,4» заменить 

цифрами «36706,9»; 

по подстроке «бюджет района» цифры «104278,7» заменить 
цифрами «109260,6»; 

по подстроке «средства государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» цифры «64682,3» заменить цифрами «229501,3»; 

в графе 8: 

по подстроке «итого» цифры «28128,7» заменить цифрами 
«36679,6»;  

по подстроке «областной бюджет» цифры «9004,8» заменить 

цифрами «12573,8»; 
по подстроке «бюджет района» цифры «15517,5» заменить 

цифрами «20499,4»; 

в графе 10: 
по подстроке «итого» цифры «16335,4» заменить цифрами 

«184349,9»; 

по подстроке «областной бюджет» цифры «75,2» заменить 
цифрами «3270,7»; 

по подстроке «средства государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» цифры «0,0» заменить цифрами «164819,0»; 

9) в приложении № 3 в графе 7: 

в строке «Муниципальная программа» по подстрокам «всего» и 
«ответственный исполнитель – администрация» цифры «15517,5» 

заменить цифрами «20499,4»;  

в строке «Подпрограмма № 1» по подстрокам «всего» и 
«ответственный исполнитель – администрация» цифры «7664,5» 

заменить цифрами «7874,5»; 

в строке «Подпрограмма № 2» по подстрокам «всего» и 
«ответственный исполнитель – администрация» цифры «2900,0» 

заменить цифрами «4150,1»; 

в строке «Подпрограмма № 5» по подстрокам «всего» и 
«ответственный исполнитель – администрация» цифры «0,0» 

заменить цифрами «3521,8»; 
10) приложение № 15 изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.   

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского муниципального района      Н.В. Вьюхина   
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  

Верхнетоемского муниципального района  

от 07 октября 2020 года № 8/37 

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 15                                                                 

 к муниципальной программе                                                                                                        

муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район»  

                                         «Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в  
Верхнетоемском муниципальном районе  

(2017 – 2024 годы)» 
 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʦʙʱʝʩʪʚʝʥʥʳʭ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʡ, ʧʦʜʣʝʞʘʱʠʭ 

ʙʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʫ ʚ ʨʘʤʢʘʭ ʧʦʜʧʨʦʛʨʘʤʤʳ ˉ 5 çʌʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ 

ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʛʦʨʦʜʩʢʦʡ ʩʨʝʜʳè ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè 
Муниципальное образование 

(поселение) 

Дворовые территории 

№ 

п/п 

Адреса многоквартирных домов 

МО «Верхнетоемское»                        

с. Верхняя Тойма 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1 ул. Аэродромная, дом 2 

2 ул. Аэродромная, дом 7 

3 ул. Аэродромная, дом 13 

4 ул. Аэродромная, дом 18, 20 

5 ул. Вежливцева, дом 2 

6 ул. Вежливцева, дом 6 

7 ул. Вежливцева, дом 7 

8 ул. Вежливцева, дом 12 

9 ул. Гайдара, дом 1 

10 ул. Гайдара, дома 3, 4, 5 

11 ул. Гайдара, дом 10 

12 ул. Гаражная, дома 16, 18, 20 

13 ул. Кировская, дома 16, 18, 20 

14 ул. Коммунальная, дом 7 

15 ул. Комсомольская, дом 10 

16 ул. Комсомольская, дом 11 

ул. Угрюмова, дом 14 

17 ул. Комсомольская, дом 12а 

18 ул. Комсомольская, дом 6 

19 ул. Комсомольская, дома 8, 8А 

20 ул. Кулижского, дом 4 

21 ул. Кулижского, дом 10а 

22 ул. Кулижского, дома 14, 31, 33 

23 ул. Кулижского, дом 20 

24 ул. Кулижского, дома 24, 24а 

25 ул. Кулижского, дома 26, 26а, 28 

26 ул. Кулижского, дома 29б, 29в, 31а 

27 ул. Кулижского, дом 22 

28 ул. Кулижского, дома 30, 30а, 30б 

29 ул. Кулижского, дом 34 

30 ул. Кулижского, дом 35 

31 ул. Ломоносова, дома 9, 11, 13, 15 ,17, 19, 21 



  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

   

32 ул. Ломоносова, дома 14, 16 

33 ул. Ломоносова, дома 18, 20а 

34 ул. Ломоносова, дома 25, 25а 

35 ул. Ломоносова, дом 25б 

36 ул. Ломоносова, дом 26 

37 ул. Ломоносова, дом 27в 

38 ул. Ломоносова, дома 28, 30, 32 

39 ул. Ломоносова, дом 29 

40 ул. Ломоносова, дом 29а 

41 ул. Ломоносова, дома 30а, 30б, 30г, 30д 

42 ул. Ломоносова, дома 31, 33 

43 ул. Ломоносова, дома 31а, 33а 

44 ул. Набережная, дом 8 

45 ул. Первомайская, дом 19 

ул. Коммунальная, дом 14 

46 ул. Пролетарская, дом 11а 

47 ул. Пролетарская, дом 14, 16, 18 

48 ул. Пролетарская, дом 22а 

49 ул. Северодвинская, дом 1 

50 ул. Северодвинская, дом 10 

51 ул. Северодвинская, дом 2а 

52 ул. Северодвинская, дом 5а 

53 ул. Северодвинская, дом 6 

54 ул. Северодвинская, дом 7, 9 

55 ул. Советская, дом 9а 

56 ул. Угрюмова, дома 8, 10а 

57 ул. Угрюмова, дом 13 

58 ул. Угрюмова, дома 9, 11 

59 ул. Центральная, дом 3 

60 ул. Центральная, дом 10 

МО «Двинское»,  

пос. Двинской 

61 ул. Труфанова, дома 3-15 

62 ул. Труфанова, дом 16, 17 

63 ул. Центральная, дома 23, 25 

64 ул. Центральная, дом 36, 38 

65 ул. Исаева, дом 1 

66 ул. Исаева, дом 2 

67 ул. Исаева, дом 3 

68 ул. Лесная, дом 1 

69 ул. Лесная, дом 2 

70 ул. Лесная, дом 3 

71 ул. Лесная, дом 4 

72 ул. Лесная, дом 5 

73 ул. Лесная, дома 9, 11, 13, 15 

74 ул. Лесная, дома 8, 10, 12, 14, 16 

75 ул. Лесная, дом 17 

76 ул. Лесная, дом 18 

77 ул. Первомайская, дом 2 

78 ул. Первомайская, дом 4 

79 ул. Первомайская, дом 8 

МО «Федьковское», пос. Авнюгский 80 ул. Центральная, дом 19 

81 ул. Центральная, дом 6а 

82 ул. Новая, дом 8 

83 ул. Комсомольская, дом 1 

84 ул. Строительная, дом 15 

85 ул. Железнодорожная, дом 22 

86 ул. Лесная, дом 4 

                      » 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 20 октября 2020 года  № 16/80 

с. Верхняя Тойма 

ʆ ʚʥʝʩʝʥʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʚ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʳʡ ʨʝʛʣʘʤʝʥʪ 

ʧʨʝʜʦʩʪʘʚʣʝʥʠʷ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʡ ʫʩʣʫʛʠ çʇʨʠʝʤ ʟʘʷʚʣʝʥʠʡ, 

ʧʦʩʪʘʥʦʚʢʘ ʥʘ ʫʯʝʪ ʠ ʟʘʯʠʩʣʝʥʠʝ ʜʝʪʝʡ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʝ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʪʝʣʴʥʳʝ ʫʯʨʝʞʜʝʥʠʷ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʤ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʠ 

çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʠʡ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʳʡ ʨʘʡʦʥè, ʨʝʘʣʠʟʫʶʱʠʝ 

ʦʩʥʦʚʥʫʶ ʦʙʨʘʟʦʚʘʪʝʣʴʥʫʶ ʧʨʦʛʨʘʤʤʫ ʜʦʰʢʦʣʴʥʦʛʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷè 
 

 В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного 
закона от 02 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и 

муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных 

мерах по защите прав человека и гражданина при их 
предоставлении», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг администрацией муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район», утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» от  28 декабря 2011 года  
№ 19/5,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения в 

муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный 

район», реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования» (далее – административный регламент), 

утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 11 июля 
2019 года № 16/3, следующие изменения: 

1) в Приложении № 1 слова «(указать категорию льготы по оплате 

за присмотр и уход, документ, подтверждающий право на льготу)» 
заменить словами «(указать категорию льготы, реквизиты документа, 

подтверждающего льготное (преимущественное) право на 

внеочередной или первоочередной прием ребенка в образовательное 

учреждение)». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального района                    С.Н. Калинин 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ʇ ʆ ʉ ʊ ɸ ʅ ʆ ɺ ʃ ɽ ʅ ʀ ɽ 

от 21 октября 2020 года № 8/39 

с. Верхняя Тойма 

ʆ ʚʥʝʩʝʥʠʠ ʠʟʤʝʥʝʥʠʡ ʚ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʫʶ ʧʨʦʛʨʘʤʤʫ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʝè çʌʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ 

ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʛʦʨʦʜʩʢʦʡ ʩʨʝʜʳ ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʝè 

(2018-2024 ʛʦʜʳ)è 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район», муниципального образования 

«Верхнетоемское», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район» от 07 октября 2013 года          № 7/19, постановляю: 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 
образования «Верхнетоемское» «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Верхнетоемское» (2018-2024 годы)», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район» от 08 ноября 2017 года № 8/63, следующие 

изменения:  

1) в паспорте в позиции, касающейся объёмов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «10665,4», 
«8504,5», «1539,4» и «621,5» заменить соответственно цифрами 

«13738,3», «10429,2», «1663,4» и «1645,7»; 

2) в приложении № 1: 
а) в графе 7 строки «количество благоустроенных дворовых 

территорий» цифру «3» заменить цифрой «0»; 

б) в графе 10 строки «количество благоустроенных дворовых 
территорий» цифру «82» заменить цифрой «89»; 

в) в графе 7 строки «Количество благоустроенных общественных 

территорий» цифру «3» заменить цифрой «4»; 
г) в графе 10 строки «Количество благоустроенных общественных 

территорий» цифру «5» заменить цифрой «3»; 

3) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению; 

4) в приложении № 3 в подстроке «всего» и «ответственный 

исполнитель – администрация»: 
а) в графе 6 цифры «60,0» заменить цифрами «964,7»;  

б) в графе 7 цифры «42,6» заменить цифрами «109,4»; 

в) в графе 8 цифры «44,0» заменить цифрами «84,0»; 
5) приложение № 15: 

а) в пункте 5: 

в графе 4 слова «2019» заменить словами «2019-2020»; 
в графе 5 дополнить словами следующего содержания 

«обустройство хозяйственных построек»; 

б) дополнить пунктами 8-11 следующего содержания: 
8 Общественная 

территория 
п. Приозерный,  

ул. Набережная, д. 1 
2021 Обустройство детской 

площадки 

9 Общественная 

территория 

с. Верхняя Тойма,  

ул. Кировская 

2021 Капитальный ремонт 

пешеходного моста 

10 Общественная 

территория 

с. Верхняя Тойма, 

 ул. Комсомольская, около 

дома 12А 

2021 Капитальный ремонт 

пешеходного моста 

11 Общественная 

территория 

с. Верхняя Тойма, ул. 

Кировская, около дома 9 

2021 Капитальный ремонт 

детской площадки 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы 

Верхнетоемского муниципального района                      С.Н. Калинин 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  
Верхнетоемского муниципального района  

от 21 октября 2020 года № 8/39 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Верхнетоемское»  
«Формирование современной городской среды  

на территории муниципального образования  

«Верхнетоемское» (2018 – 2024 годы)» 
 

ʇɽʈɽʏɽʅʔ ʄɽʈʆʇʈʀʗʊʀʁ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʡ ʧʨʦʛʨʘʤʤʳ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ 

çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʝè 

çʌʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʛʦʨʦʜʩʢʦʡ ʩʨʝʜʳ ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ 

ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʝè (2018 ï 2024 

ʛʦʜʳ)è 

 

ʎʝʣʴ ʧʨʦʛʨʘʤʤʳ - ʬʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʦʡ ʛʦʨʦʜʩʢʦʡ ʩʨʝʜʳ 

ʥʘ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʝè 

Наименование 

мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия  по 

годам 

 Всего 
201

8 
2019 

202

0 
2021 2022 

202

3 

202

4 
 



  Задача № 1 - увеличение количества благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов  

на территории муниципального образования «Верхнетоемское» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Мероприятия 

по 

благоустройств

у дворовых 
территорий 

многоквартирн

ых домов  

администраци

я 

муниципально

го образования 

«Верхнетоемс
кий 

муниципальны

й район» 

Всего 
2478,5 523,1 

1048,

3 

867,1 10,0 10,0 10,

0 

10,0 

Ежегодное 

благоустройство 

дворовых 

территорий: 

2018 году-1;  

2019 году -1; 

2020 году -0; 

2021 году -0; 

2022 году -3; 

2023 году - 3; 
2024 году - 89. 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 
1354,7 407,0 947,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
64,5 45,2 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

поселения 
1059,3 70,9 81,3 867,1 10,0 10,0 

10,

0 
10,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Задача № 2 - увеличение количества благоустроенных общественных территорий 

на территории муниципального образования «Верхнетоемское» 

2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

 

администраци

я 

муниципально

го образования 

«Верхнетоемс
кий 

муниципальны

й район» 

Всего 
11175,0 

2349,

0 

892,2 2419,

6 

3718,

7 

1775,

5 

10,0 10,0 Ежегодное 

благоустройст

во 

общественных 

территорий: 
2018 году-

1;  

2019 году -

3; 

2020 году -

2; 

2021 году -

4; 

2022 году -

3; 

2023 году - 

3; 
2024 году - 

4. 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 
9074,5 826,2 770,7 

2275,

6 

3534,

5 

1667,

5 
0,0 0,0 

областной 

бюджет 
1514,1 

1345,

9 
15,7 46,4 72,1 34,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

поселения 
586,4 176,9 105,8 97,6 112,1 74,0 10,0 10,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Благоустройст

во 

территорий и 

приобретение 

уборочной и 

коммунальной 

техники  

администраци

я 

муниципально

го образования 

«Верхнетоемс

кий 

муниципальны

й район» 

Всего 84,8 0,0 0,0 84,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Приобретен

ие 

уборочной 
и 

коммунальн

ой техники 

2020 году – 

4. 

в том числе:         

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

84,8 0,0 0,0 84,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Задача № 3 - Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий, 
территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

4. Проведение 

инвентаризаци

и дворовых и 

общественных 

территорий, 

территорий 

индивидуально

й жилой 

застройки и 

территорий в 

ведении 
юридических 

лиц и 

индивидуальны

х 

предпринимате

администраци

я 

муниципально

го образования 

«Верхнетоемс

кий 

муниципальны

й район» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение 

инвентаризации 

дворовых и 

общественных 

территорий 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

лей на 
территории 

муниципальног

о образования  

  Задача № 4 - Мероприятия по проведению работ по образованию земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются за счет 

средств субсидии 

5. 

Мероприятия 

по проведению 

работ по 

образованию 

земельных 

участков, на 

которых 

расположены 
многоквартирн

ы  

 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

сформированных 

участков: 

2018 году-0;  
2019 году -0; 

2020 году -0; 

2021 году -0; 

2022 году -0; 

2023 году - 0; 

2024 году - 0. 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

е дома, работы 

по 

благоустройств

у дворовых 

территорий 

которых 

софинансирую

тся за счет 

средств 

субсидии 

 бюджет 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

поселения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ʀʪʦʛʦ  

ʧʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʡ 

ʧʨʦʛʨʘʤʤʝ 
 

 

 

 

 

ʠʪʦʛʦ 13738,

3 

2872,

1 

1940,

5 

3371,

5 

3728,

7 

1785,

5 
20,0 20,0 

 

ʚ ʪʦʤ ʯʠʩʣʝ:         

ʬʝʜʝʨʘʣʴʥʳʡ 

ʙʶʜʞʝʪ 

10429,

2 

1233,

2 

1718,

4 

2275,

6 

3534,

5 

1667,

5 
0,0 0,0 

ʦʙʣʘʩʪʥʦʡ 

ʙʶʜʞʝʪ 1663,4 
1391,

1 
35,0 131,2 72,1 34,0 0,0 0,0 

ʙʶʜʞʝʪ ʨʘʡʦʥʘ  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ʙʶʜʞʝʪ 

ʧʦʩʝʣʝʥʠʷ 1645,7 247,8 187,1 964,7 122,1 84,0 20,0 20,0 

ʚʥʝʙʶʜʞʝʪʥʳ

ʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

ʋʯʨʝʜʠʪʝʣʴ 
ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ  ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ 

ʨʘʡʦʥʘ 

ʆʪʚʝʪʩʪʚʝʥʥʳʡ ʟʘ 

ʚʳʧʫʩʢ 
ʅʘʫʤʦʚ ɸ.ɺ. 

ɸʜʨʝʩ 
165500 ɸʨʭʘʥʛʝʣʴʩʢʘʷ ʦʙʣʘʩʪʴ, ʩ. ɺʝʨʭʥʷʷ ʊʦʡʤʘ, ʫʣ. 

ʂʠʨʦʚʩʢʘʷ ʜ. 6 

ʊʝʣʝʬʦʥ 8818(54) 3-19-55 

ʊʠʨʘʞ 30 ʵʢʟʝʤʧʣʷʨʦʚ 

ʈʘʩʧʨʦʩʪʨʘʥʷʝʪʩʷ  ʙʝʩʧʣʘʪʥʦ 

ʕʣʝʢʪʨʦʥʥʘʷ ʚʝʨʩʠʷ ʧʝʯʘʪʥʦʛʦ ʠʟʜʘʥʠʷ ʨʘʟʤʝʱʝʥʘ ʥʘ ʦʬʠʮʠʘʣʴʥʦʤ 

ʩʘʡʪʝ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʠ  ɺʝʨʭʥʝʪʦʝʤʩʢʦʛʦ ʤʫʥʠʮʠʧʘʣʴʥʦʛʦ ʨʘʡʦʥʘ:  
https://vtojma.ru/Menyu/Byulleten  



  

 

 

 

 

 

 


